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Lietuvos Nepriklausomybės 30 m. sukaktis

numatyta šitam reikalui. 
Pirmoji tos sumos dalis — 
šimtas su viršum tūkstan­
čių — jau yra sukelta. Pa­
sistenkime dabar šitą dar­
bą užbaigti.

Minėdami 30 metines Lie­
tuvos nepriklaus o m y b ė s 
paskelbimo sukaktuves, pa­
reiškime atitinkamomis kal­
bomis viešuose susirinki­
muose, rezoliucijomis ir 
laiškais valdžiai bei kongre­
so nariams Washingtone 
savo nepalaužiamą pasiry­
žimą kovoti del Lietuvos iš­
laisvinimo iš svetimo jungo. 
Protestuokime prieš sovietų 
Rusijos neteisėtą šeiminiu-' 
kavimą Lietuvoje, prieš jos 
gyventojų persekiojimą, žu­
dymą ir masinius trėmimus 
į Sibirą. Reikalaukime, kad 
J. A. Valstybės verstų bol­
ševikiškus tironus tuojau 
išsinešdinti iš Lietuvos.

Dirbkime ir kovokime,kad 
butų, atstatyta laisva, ne-, 
prįkįaųgomją iji.demQkrat;į^ 
Lietuva! 1 ■J

Amęr. Liet Taryba

DEL ATOMINIŲ BOMBŲ KARO 1953 METAIS kija prašė Raudonojo Kry- 
” ziaųs ištirti tą tragišką |vy-

Washington, D. C., sausio pakeltos iki $13,200,000,000. kį.’’ir -
14-tą. — Prezidento Trumą- j Visos viršminėtos sumos ' šis, įvykis buvo ta prie­
do Oro Politikos komisija1 butų del oro jėgų sustiprini- žastis, kad sovietų vyriau- 
pranešė šiam kraštui, kad. mo. . 1 syb^1' nutraukė santykius
turi penkis metus, idant i Raporte minėta, kad die- su ^Lenkijos buvusia vy- 
pasiruošti del galimo ato- na nustatyta, pasiremiant riaiisybe> jr Stalinas suor 
miško karo. Komisija nūs- “saugos supratimu/’ išves- 
tatė sausio 1-mą, 1953 me- tu iš militariškų ir kitų 
tais, kaipo dieną; kada jaui liudymų, kad nę viena kita 
turėtumėm “oro ranką”, ar- šalis, neturės užtektinai ato- 

j»-.. . ,™ . r—t ‘iavimui
Kanadon ir tyli kaip ¡ galimo atomiško užpuolimo. I prieš tą laiką. Po tos dienos 

paėmęs. ¡Baltojo Namo raporte siu-!bus rimtas pavojus del ato- 
K,. . i , .. Iloma tautinio apsiginimo miško užpuolimo. Komisija
ularbminko redakcijos!budžietą padidint nuo $10,-¡pripažino, jog gali prasidė- 
ne pasitraukė gabus 098,000,000 iki $11,590,000,- di karas ir pirm to laiko, 

Mistas K. Čibiras. Jis qqq ia¡¿e 194g metų ir išlai- jei nesutikimas tarp rytų ir 
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Siemet sukanka lygiai 30 
metų, kai. Lietuva pasiskel­
bi nepriklausoma. Todeba- 
teinančioji vasario 16-ta pri 
valo būti paminėta didesniu 
iškilmingumu, negu per pra 
eitus -keleris metus.

Visas Amerikos lietuvių 
kolonijas ir draugijas mes 
raginame’ nedelsiant daryti 

, programas toms iškilmėms 
ir, kur galima, gauti oficia­
lias valstijų ■ gubernatorių 
ir miestų merų proklamaci­
jas tai istorinei Lietuvos da 
tai atžymėti.

Parodykime plačiai Ame­
rikos visuomenei, kad mes 
neužmiršome savo tėvų 
krašto, kurį neteisėtai pa­
grobė ir pavergė svetimos 
šalies despotai. ,

Pasiruoškime tą progą 
panaudoti ir gausingai fi­
nansinei paramai Lietuvos 
išlaisvinimo. reikalams. A- 
merikos Lietuvių Taryba 
kaip tik dabar vykdo Antrą

K York, N. B 
feUžkvietimas

-jjĮmmjyjtų Alumnų ir Stulentų 
Klubąs-nuoširdžiai kviečia lie­
tu viii ’Kilmės asmenis, kurie 
baigę mokslus ar lankę nors 
dvejus, metus kolegiją ar kitą 
aoka^Mo mokslo įstaigą, pri- 

j klaušyti prie musų grupės, ku- 
rios (tikslai yra ugdyti narių 
kultųriškus, inteligentiškus ir 

I soeidliiįkus ryšius. Klubas susi­
renka antrą kiekvieno mėnesio Į

New York, N.Y., sausio tais, kada vokiečiai pasi- sekniadienį. Paprastai į šio klu-' 
■ro • i ■»»., . i - . , . r i •. bo susirinkimus atsilanko izy-13-tą. — Stanislovas Miko- 'r.n ................. ..... i
lajezyk, buvęs Lenkijos pre­
nderas ir Lenkijos Liaudies 
par ti j o s p rezidentas, gyven­
damas laisvoj šaly, pasako- 
io kaip sovietai nužudė 11,- 
"Ówl^kt^ fâônmnku Katyn 
miške, arti Smolensk.

Sekanti lai buna teisingi 
faktai: “1941 metų pavasa- 
rį, kada Hitleris ir Stalinas 
dar buvo alijantai, vokie­
čiai nutarė išmokyti 30,- 
000 ukrainiečių, tarnavimui 
vokiečių armijose; Jie pas­
tatė stovyklas Krosnoje ir 
Zakopane, šie ukrainiečiai 
buvo pabėgę, iš sovietų oku­
puotos Lenkijos zonos ir 
buvo perėję skersai Ribbeįi- 
trop Molotov liniją į vo­
kiečių okupacijos zoną.

Rusai tuo jaus sužinojo I 
apie šiuos planus ir už pro­
testavo vokiečiams.' Buvo 
apsimainyta notos ir susi-l 
tarta, kad tie 30,000 ukrai-' 
niečių būtų sumainyta del i 
tų 11,000 lenkų karininkų,' 
kuriuos rusai laikė.

Bet vėliau vokiečiai at-1__
sisakė lenkus prisiimti ir 
juos paliko rusams, kad jie 
darytų su jais ką norį arba 
kad ir tie lenkų karininkai ' 
galėtų būti nužudyti, idant 
sutaupyti transportaciją ir 
kitas problemas. Taigi, len­
kų karininkai tikėjo, kad 
gryžta namon iš Kozielsk, 
Starpbielsk ir Ostashkov,1 
bet jie buvo nuvežti į Katyn •' t 
mišką ir žiauriai nužudyti: į 
jų rankos buvo surištos su' 
viela į užpakaly ir' paskui j 
buvo nušauti, kaip pagedę' 
šunys. Vėliau Rusai įmetė 
lavonus į ilgą vieną duobę. 
Vienok žemė, į kurią tie nu­
mirėliai buvo užkasti, buvo 
nepaprastos sudėties, kuri 
gali lavonus padaryti kaip 
mumijas. Po kelių mėnesių, 
jie tapo puikiai preservuoti 
lavonai, su visais popierais.

Balandžio 12-tą, 1943 me-

dos turėtų būti 1949 metais į vakarų nebus išspręstas.

SOVIETAI NUŽUDĖ 11,000 LENKŲ KARININKŲ 
DEL HITLERIO

trauke atgal į Lenkiją, po mus asmenys, lietuvių tautos 
žygio iki arti Maskvos, Vo- kilmės, arba tie, kurie įdomau- 
kiečių Žinių Agentūra pra- 
nešė apie kūnų atradimą ir 
pridūrė, kad lenkti karinin- 
kai buvo.. pužųdytL sovietų 
politiškos policijos, po nišų 
okupacijas, 1939 metų. Lon­
done, Lenkijos vyriausybė 
turėjo atstatyti palaužtą

j asi lietuviška kultūra. Pereitą 
mėri&b p. M. Kižytė, Amerikos 
Lietuviu Informaci j os Centrą, 
skaįtėįdomią paskaitą apie lie-, 

Kalėdų papročius, šio 
•1*^kalbėjopr 
Adelė čarhskaitė, kuri dar tik 
sugrįžo iš Europos, p. čaraškai- 
tė ragino mus ir toliau siunti­
nėti CARE pakelius.

Kovo mėnesio susirinkime 
kalbės Dr. Senn, Baltikes kalbų 
profesorius, Pennsylvania Uni­
versitete. Visi lietuviai, nenariai,

užsibrėžusi sukelti visą 250, 
000 dolerių sumą, kuri yra

ar nariai kviečiami dalyvauti.Vi 
si, kurie nori priklausyti' prie 
'šio klubo, malonėkite parašyti: 
Miss Bess Beržetis, 85-16 85th 
Rd., Woodhaven, Long Island. 
New York.. Olga Joneliunas

Pasitarimas Su
Tautininkais

Tautininkų grupei pareiš­
kus norą įstoti į Amerikos 
Lietuvių Tarybą, bendra ko 
misija šių metų sausio 11-tą 
dieną'posėdžiavo Pittsbur­
gh©.ir tarėsi šituo reikalu.

Yra ruošiami pasiųlymai, 
kurie bus paduoti kiekvie­
nai grupei patvirtinti, ‘šia­
me. komisijos posėdyje buvo 
padaryta nemaža pažanga.

! Tikimasi, kad, neilgai tru- . «-^7-(
¿ūkus, bus susitarta ir likti-1 žmogaus pavergimo ir ne- giasi išlaikyti asmens laisvę 
į ¡šiais; punktais, liečiančiais' teisingumo tvarka. Jisai ir kurti naują tvarką užtik- 
■’ I ALT įstatų pakeitimus. | sakė, kad sovietų imperia- rinančią ekonominį gerbūvį

» ALT .Vykdomasis Kom. lizmás gali sukelti karą ir visiems.

ATTLEE PERSPĖJO APIE GRĘSIANTĮ 
PAVOJŲ EUROPAI

London, sausio 16-tą. — kad Rusijoj nelygybė tarp 
Socialistinės vyriaus y b ė š 
pirmininkas C. Attlee per 
radió perspėjo anglų tautą 
apie! gręsiantį pavojų iš 
Rusijos imperializmo pu­
sės. C. Attlee pavadino Ru­
sijos bolševikišką tvarką jos socialistinė valdžia sten-

žmonių eina didyn. Angli­
joj darbininkų unijos ir 
Dąrbo Partija dabar deda 
dideles pastangas apvalyti 
darbininkiškas organizaci­
jas nuo Rusijos agentų. 
Attlee pareiškė, kad Angli-

íVwtis'Jie grižta i An’ 
• 4-o 19 atgflsviečia iš ten sau

Kai svetimoj šaly gyve-
r f laukia vaiko, ji vyk-
H r» fili ^1 0018 uostą, kad gim- UOIIH uve plaukiojančiam po 
R.i..mnoM 1 Bet dabar rnote- Balzamuow nU8i8kundžia(
... m vaf ’‘..«maudami Vokietijo- 
IB. TO yh vokietes, o viengun- 
k ' .į tuokiasi su vokie-

• , v vivnguu-
^Uuai tuokiasi su vokie- ant

.matyti ¡procesija ir žmonės.

IMPERATORIUS APLANKĖ HIROSHIMA
HIROSHIMA, JAPONIJA.—Pirmą kartą, nuo to laiko kada Atomiška Bomba nukrito 

Japonijos, imperatorius Hirohito aplankė Hiroshima peržiūrėti atstatymo darbus. Gatvėje

Primušė Lietuvį 
Sovietų Karininkas
Vienas lietuvis tremtinys, 

tarnaująs amerikiečių 
žinyboje esančiose darbo 
kuopose, važiavo Frankfur­
to miesto tramvajum. Sus­
tojimo vietoje į tą patį 
tramvajų įlipo vienas rusų 
politrúkas, sovietų repat- 
riacinės komisijos narys. 
Sovietų karininkas iš uni­
formos pastebėjęs, kad dar­
bo kuopų vyras yra iš DP 
tarpo, pradėjo jį kalbinti 
rusiškai, o paskui vokiškai. 
Politrukas piktai klausė, 
kodėl jis negrįžta į namus, 
o tarnauja amerikiečių su­
organizuotuose daliniuose.

Lietuvis atsakė, kad da­
bar Lietuva yra rusų oku­
puota, jos gyventojai kenčia 
didžiausią priespaudą i r 
persekiojimus. Todėl apie 
grįžimą negali būti nė kal­
bos. Toks atsakymas rusui 
labai nepatiko. Pirmoje sus­
tojimo vietoje jis liepė lietu­
viui lipti iš tramvajaus ir 
eiti su juo. Lietuvis nepa­
klausė. Tada rusų karininkas 
keliais smūgiais kirto lietuviui 
į veidą ir skubiai pabėgo. Įvykis 
praneštas amerikiečių karinei 
vadovybei.

Nariy Žiniai
Pranešu, kad R. D-jos Me­

tinis Seimas įvyks Vasario mên. 
1-mą dieną, 11 val.ryte, 1948 
metais, “Sandaros” salėj, “F” 
St, So. Boston, Mass.

Visų L.R.D skyrių valdybos 
ir pavieniai nariai prašomi da­
lyvauti, bus sprendžiami svar­
bus draugijos, reikalai.

L.R.D Centro Sekr., 
J. P. KIŠKIS
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Lietuvai Remti Draugija Kreipiasi Į Jus, 
Mielas Tautieti

Visi gerai suprantame, 
kad didelė musų tautos da­
lis yra patekusi į baisų 
skurdų. Tai vadinamieji 
tremtiniai. Jie vieni šian­
dien pasiekiami, o kiti, ku­
rie už geležinės uždangos— 
nepasiekiami.

Jų vaikai, kurių yra apie 
15,000, negauna net tokio 
būtino maisto, kaip pienas, 
be kurio neįmanomas vaiko 
auginimas. Kitas maistas, 
kaip vaisiai, koncentruotas 
maistas, šokoladas, kurie 
musų vaikams Amerikoje 
yra virtę nusibodusia kas­
dienybe, ten retenybė.

Ligoniai negauna beveik 
jokios efektyvios medicinos 
pageltos, nei geresnio mais 
to. O jų kaskart daugėja, 
nes gyvenimo sąlygos pasi­
darė nebepakenčiamos.

Lietuvai Remti Dr-ja yra 
pasistačiusi sau tikslą gel­
bėti žūstančius tremtinius, 
kiek jos pajėgumas leidžia. 
Nesenai buvo paskirta 
$200.00 del siuntinių pa­
siuntimo. Sudaryta apie 30 
gerų siuntinių, vertingesnių 
negu “CARE” ir pasiųsta 
asmeniškai tiems, kuriems 
daugiausia reikalinga: bu- 
vusiem politiniams kali­
niams ir jų šeimoms, ligo­
niams, žuvusių partizanų 
šeimoms, kurios randasi da­
bar su vaikais Vokietijoje, 
keliems Klaipėdos krašto 
lietuviams, kurie UNRRA’- 
os, o dabar IRO nėra šelpia­
mi.
Draugijoje veikia senesnieji 
Amerikos lietuviai, kurie 
gerai pažįsta sąlygas Ame­
rikoje, su nesenai iš trem­
ties atvykusiais, kurie žino 
sąlygas tremtyje.

Norime atkreipti visuo­
menės dėmesį, kad Lietuvai 
Remti Dr-ja neturi jokių 
tiksli} kenkti arba užtemdy­
ti kitų pašalpinių organiza­
cijų darbo pav. BALF’o. 
Priešingai, dauguma L. R.- 
Dr-jos narių yra ir BALF’o 
nariai ir iš savo aukų ji 
skiria ir BALF’ui. Bet, yra 
prieita prie išvados, kad as­
meniniai pakietai turi dide­
lės reikšmės tremtiniams 
paremti, todėl tas ir «daro­
ma.

Gauti šiek tiek pelno ir 
tęsti pradėtą siuntinių siun­
timo darbą, Lietuvai Remti 
Draugijos Bostono Skyrius 
rengia šiais metais sausio 
men. 25 d. 6 vaL lietuvių 
svetainėje, So. Bostone, E 
ir Silver gatvių kampas, 
jaukią vakarienę. Įėjimas 
du doleriai ($2.00). Bus 
graži muzika;

Kadangi tą pačią dieną 2- 
trą vai. po pietų BALF’as 
rengia prakalbas, tai vaka­
rienės metu svečiai nebus 
varginami prakalbomis. Po 
vakarienės bus šokiai.

Taigi, kas dar jaučiatės e- 
sąs gyvu lietuviu, kam dar 
rupi musų Tautos išlaiky­
mas, remkite Lietuvai Rem­
ti Draugiją. •

Kas norėtų paremti pini­
gais, prašome siųsti šiuo 
antrašu: Mrs. A. Januške­
vičienė, 61 Thomas Pk., So. 
Boston 27, Mass.
- Mes sudarome gerą siun­
tinį už $6.00,neskaitant per­
siuntimo. Kas prisiųstų $6. 
ar daugiau, siuntinį pasiųs­
tume aukavusiojo vardu.

J. VASYS;
L.R.Dr-jos Spaudos

Kom. Narys

" PARSIDUODA AMERIKOS LIETUVIO 
1948 m. KALENDORIAI

Parduodame 3 kalendorius už $1.00 su prisiuntimu. 
Įeina Vasaros, žiemos Vaizdai ir Paskutinė Vaka­
rienė.

Imant 7 kalendorius, parduosime už $2.00 su prisiun­
timu. Įeina 3 vasaros, 2 žiemos vaizdai, Paskutinė 
Vakarienė ir vienas Mergaitės Vaizdas. > ■ 
visi Amerikos Lietuvio Kalendoriai su Lietuviškais 
mėnesių užvardinimais. Siųsdami užsakymus ir pi­
nigus, adresuokite šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street - Worcester, Mass.

New Jersey Lietuvių Tarybos Pranešimas
Newark, N. J. — New Jersey 

Lietuvių Taryba yra nutarusi 
30 metų Lietuvos Nepriklauso­
mybes miiėjimą suruošti vasa­
rio 15-tą dieną, sekmadieny 
2:30 vai. po pietų, Lietuvių šv. 
Jurgio Dr-jos salėje, Newarke. 
Programos pildyme jau yra pa­
sižadėjęs daoyivauti New Jer­
sey — New Yorko Vyčių cho­
ras, Kongresmanas iš Washing­
ton, D.C. ir dar du kiti žymus 
kalbėtojai apie kuriuos bus 
pranešta vėliau. Tuo tarpu Ne- 
warko ir apylinkės lietuviai yra 
prašomi minėtą dieną ir laiką 
jokių kitokių parengimų ne­
rengti ir dalyvauti bendrame 
Lietuvos nepriklausomybes mi­
nėjime Newarke.

N.J.L. Taryba yra priėmusi 
rezoliuciją, kad paraginus visas 
New Jersey lietuvių kolonijas 
prisidėti arba savo tarpe dirbti, 
kad—

a. 30 metų Lietuvos nepri­

klausomybės minėjimus suruoš­
ti galimai didesnės reikšmės ir 
gautas aukas skirti tremtyje 
esančių lietuvių gelbėjimui (per 
BALF’ą).

b. Dėti visas galimas pastan­
gas, kad Amerikos Kongresas 
priimtų reikalingas pataisas 
prie dabartinio Imigracijos įs­
tatymo del didesnio skaitliaus 
tremtinių įsileidimo į JAV.

c. Reikalauti, kad Lietuvos 
laisvinimo reikaluose butų ben­
dra veikla visų Amerikos lietu­
vių — Dirbant Bendrame .Ko­
mitete;

d. Remti visas lietuvybę pa­
laikančias įstaigas, ypač lietu­
vių spaudą, kovojančią už Lie­
tuvos nepriklausomybę;

e. Gelbėti lietuvius tremty e- 
sančius visais galimais budais, 
o ypatingai reikale atvažiavimo 
į Ameriką ir čia pribuvusius į- 
sikurti pastoviam apsigyveni­
mui. A. S. TREČIOKAS,

NJ.L. Tarybos Seki.

CHICAGO, ILL

advokatai, atstovaujantys mano jeigu aš bučiau prali 
priešingą pusę. O kad jie atsto- “Probate” Teisme, tai į 
vaudami mano priešingą pusę tis Naujienos butų maoį 
veikia prieš mane, kalba prieš ( kęs. Aš visai to neišsivi 
mane, stato man kliūtis ir sten- XT" '
giasi .viską laimėti savo klien­
tui, tai aš už tai ant jų nepyk­
stu ii’ nematau reikalo juos už 
tai atakuoti per spaudą, nes jie 
kaipo advokatai tik savo parei­
gą atlieka apgindami tą, kas 
juos nusisamdo.

Taipgi aš nematau nieko blo­
go tame, kad jie yra keturi 
“Probate” Teismo advokatai. 
Jeigu jie ims iš palikimo tik 
tokią užmokestį kaip vienas ad­
vokatas, tai palikimas nebus 
sunaikintas.

Toliau, minėtoj koresponden­
cijoj Agentas spėlioja: — kad

kad Naujienos butą 
tai išjuokusios, nes 
Naujienos yra rimtas Į 
tis. Aš jį skaitau per 
metų, todėl man yri g 
noma, kad jis neužsiima 
kais žmonių išjuokimai 
j ienos, visuomet yra prij 
rimtais rastais.

Prie užbaigos, noriu į 
ti gerbiamą Agentą danį 
rašinėti apie mano bylą, 
neturiu už garbę giJ 
spaudą laimėjimais, i 
savo gyvenime nesu, 
rašinėti apie savo j 
nuotykius į spaudą, i 
užimti brangią vietą 
čiuose. Elena M,.
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PHILADELPHIA. PA.
LIETUVIŲ MUZIKALĖS 

SVETAINĖS JUBILIEJUS
Sekm., sausio 4 d. ¡vyko Lie­

tuviu Muzikalėj svetainėj pui­
kus benkietas ir graži koncerti­
nė programa paminėti 40 metų 
egzistavimą tos puikios svetai­
nės. šio minėjimp sumanytojos 
buvo Juozas Ivanauskas, žmo­
nių «buvo prisirinkę daug. Pro­
gramos vedėju buvo advokatas 
Stasys Maukus. Garbės svečių 
tarpe buvo vietiniai kunigai: 
kun. dr. Vyt. Martusevičius jr 
jo vikaras kun. Stasys Lukšys, 
poetas J. Tysliava, J. Grinius, 
J. Griganavičius, Ig. Lepa ir ki­
ti žymus viengenčiai.

Koncertinėj daly dirigentu 
buvo V. Norkus, ypatingai pa­
sižymėjo Albinas Petravičius 
ir jpanelė Ona Saleâiutê. šokių 
orkestrai vadovavę A. Dam­
brauskas.

Tame benkiete buvo Ant. Ka- 
niušis su žmona, nors jie gyve­
na tolokai nuo tos svetainės.

Įkūrėjais šio Lietuvių Muzi­
kaliu Namo buvo šie asmens: 
M. Valinčius, St Musickas, D. 
Bajorūnas ir kun. J. Dumčius. 
Pirmąją valdybą šio namo su­
darė: M. Valinčius, K. Karpavi­
čius, A. Gudaitis, D. Bajorū­

nas, K. Kazakauskas, J. Litvi­
nas, A. Grabauskas ir Ig. Lėpa.

Dabartinės valdybos sąstatas 
yra toks: J. Balinskas — Pirm., 
V. Poška (W. Paschall)—Vice- 
Pirm., J. Ivanauskas—nutarimų 
rašt., A. Dambrauskas—Finan­
sų Rąšt., P. Zaleckas —■ Iždin., 
Direktoriais: St. Reikauskas, 
Pr. Tamašauskas, J. Tūbelis. 
Pr. Garašius ir A. Arbočius, T. 
Poshka gaspadorius — “geni- 
torius.

ši svetainė vadovaujama su-1 
manių valdybų nuveikė labai 
daug, kaip biznio taip ir kultū­
ros, lietuvių tautinio darbo sri­
tyse. Jau pats jos pavadinimas 
angliškai “Lithuanian Music 
Hall’ garsina musų tautos var­
dą, o taip gi gina ir šios šalies 
prestyžą.

Sąrašy su tuo jubiliejum, iš­
leista graži iliustruata knyga, 
kuri tikrai turėtų būti įrašyta 
į lietuvių išeivijos istoriją.

Reporteris 
MINĖS DRYŽOS SUKAKTĮ 
Vasario 7-tą dieną sueina pen­

ki metai, kaip mirė Kazimieras 
Dryža. Tai buvo entuziastas, 
pasišventęs tėvynės labui patri- 
jotas. Plačiau apie jį buvo rašy­
ta anksčiau. Teko sužinoti, kad 
jo bičiuliai ir bičiulės tariasi 
penkių metų mirties sukaktį at-' 
žymėti, Jo Gerbėjas

PAREIŠKIMAS \
Kaslink Agento Koresponden­

cijos tūpusios Amerikos ^etu- 
vio numeryje 48-tam^ kunojje 
buivó ne visai tiksliai aprašyta 
apie mano bylą del turto pasi­
dalinimo :

Išgirdus žmones kalbant kas 
buvo Agento prirašyta Ameri­
kos Lietuvy apie mano bylą, 
tuojau pradėjau ieškoti nurody­
to numerio, kurį po ilgo ieško­
jimo pasisekė man gauti.

Perskaičius jame korespon­
denciją apie mano bylą, pareiš­
kiu, kad Chicagos Northsaidėj 
aš negyvenu, ir pasirašiusio po 
įvirs minėta korespondencija A- 
gento iš Northsaidės visai nepa­
žystu, ir jokios korespondenci­
jos rašyti apie mano bylą to 
Agento neįgaliojau. Kad po A- 
gento korespondencijom aš ne­
su pasirašius, ir už jąs neatsa­
kau.

Toliau, noriu paaiškinti, kad 
gandai, kuriais Agentas pasi­
rėmęs aprašė apie gerbiamą ad­
vokatą p. K. Gugį, neatitinka 
tikrenybei.

Amerikos Lietuvio numery 
48-tam Agentas aprašė, kad 
buk advokatas p. K. Gugis ver­
tęs mane pasirašyti kokį tai 
testamentą, kuriame nebuvo į- 
rašytas pilnas velionės, mano 
sesers turtas, ir buk už tai aš 
jį atstačius nuo bylos vedimo. 
Pareiškiu, kad tai yra netiesa, 
kad p. K. Gugis nė ant jokio 
testamento, ir nė ant jokių

“palšyvų” popierų niekados ne­
vertė mane pasirašyti, nes ad­
vokatas p. K. Gugis nė jokios 
mano bylos “Probate” Teisme 
nevedė, todėl ir atstatyti nuo 
bylos vedimo man jį nereikėjo.

Mano bylą “Probate” Teisme 
vedė svetimtautis advokatas, ku 
rį man davė adv. p. K. Gugis. 
Ir jeigu jo duotas advokatas 
butų ir neatlikęs pareigų kaip 
reikia, tai už kito darbus p. K. 
Gugis negali būti atsakomingas.

Taipgi Agentas pasirėmęs ne­
tiksliais gandais aprašė, buk 
aš išpasakojusi teisėjui visą is­
toriją už ką esu atstačius ad­
vokatą p. K. Gugį nuo bylos 
vedimo. Turiu pasakyti, kad 
teisėjai nė vieno žmogaus maL 
niusio advokatą neklausinėja 
kodėl, ir už ką atstatė advokatą 
nuo bylos vedimo. Gali mainyti 
advokatų kiek kas nori, teismas 
visai tuomi neįdomauja ir isto­
rijų kaslink atstatymo advoka­
to nuo bylos vedimo pasakoti 
niekam neleidžia. “Probate” 
Teisme leidžia kalbėti tik advo­
katams, o žmonėms leistina tik 
trumpai atsakyti į advokatų 
Klausimus.

Dar noriu tarti keletą žodžių 
kaslink pono ir ponios Gugių, 
kad praeityj aš esu su jais tu­
rėjusi visokių reikalų, ir jie 
visuomet teisingai, ir manda­
giai man patarnavo. Todėl pa­
tariu visiems reikale bylos, 
kreiptis prie advokato p. K. ,Gu- 
gio.

O kaslink advokato p. J. Gri- 
šiaus, tai jis, ir kiti trys advo­
katai yra Teismo rekorduose į- 
sirašę kaipo “Probate” Teismo

Ką-tik išėjo iš Spaudos Nauja Knyga

LIETUVA TIRONŲ PANČIUOSE
Išleido Lietuvai Vaduoti Sąjunga
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’ 312 puslapių — Kaina $3.00
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DULKIU SAUJA
(Amžiną atilsį Juozui Deveikiui)

Pasiėmęs smėlio dulkių saują , 
Palengva per pirštus toriu, 
Kurios vėjo pagautos tolyn keliauja 
Mums visiems nežinomu keliu.
Metai milijonų jau gal prabėgo, 
Gamta vis keičia savąjį rūbą 
Gyventi ant žemės visi pamėgo — 
Gyvena ir myli tokį jos būdą.
Tvirčiausi medžiai miškuose auga, 
Puikybė jųjų neišpasakyta, 
Vėtromis užėjus nieks heišsaugo, 
Viskas su žemėm buna sumaišyta.
“Iš dulkės atėjom į dulkę pavirsim” — 
Juk mokslo žmones mus tą mokina, 
O kada mes mirsim nieks to nežino — 
Kapuose tik rasis mus prisiminimas.

P. AUKŠTIKALNIS

oJ ažjsta Maskv 
davo arba į produktus į kuri laisvę ir 

■pravardžioja

Liibeck’as 1947 m. lapkr. 15 d. i už kurias vokiečiai geni

Gerb. “Amerikos Lietuvis”:

Kad platesnio j i Amerikos lie-
cuvių visuomenė apie lietuvių 
U.r. gyvenimą Vokietijoj šio­
kiu lokiu žinių iš spaudos arba 
gautų laiSKų turi, nereikia abe­
joti, oet revisóse zonose 
jis lygus, net atskirose stovyk­
lose gan gana dideli skirtumai 
susiaaryti. Nors C.C.G. apie 
jū.r. stovyklų tvarkymas^ išlei­
do bendras taisykles, bet kiek­
vienas D.P.A.C. (t.y. iš karinės 
valdžios paskirtas, nevainikuo­
tas stovyklos karalius) gali tas 
gaires savaip interpretuoti.

Musų stovykloje yra tautų 
mišinys, — lietuvių, latvių, ir 
estų. Lietuvių virš 600)., du 
trečdaliai gyventojų apgyven­
dinti anksčiau -buvusiose vokie­
čių kareivinėse, o likusieji be­
laisvių barakuose, kurie greta 
šių kareivinių pastatyti, šie ba- 
rąKai mūriniai ir mediniai,labai 
liūdnos išvaizdos. Murai visuo­
met šlapi, ant jų ištisos grybų 
kolonijos. Bet mediniai barakai, 
tai vasarnamiai pilnoj žodžio 
prasmėj. Sienos kiauros, langai 
Kai kur išmušti. Mažame kam­
baryje gyvena kartais 6 as- 
menys^ Nors oras pas mus jau 
tikrai žiemiškas, tačiau kuro 
tik tiek teduodama, kad ivos 
sekmadieniui, kambarį apšildy­
ti pakanka. Kitomis dienomis 
pas mus temperatura 57 laips­
nių Fahr. šilimos neviršija, to-
dei gyventojų nuotaika nekokia. 
Lik musų nepageidaujami įna- 
mininkai (blakės) visuomet ly­
giai nusiteikusios. Dezinfekcija, 
kurią reikėjo savo lėšomis at­
likti, nedavė patenkinamų re­
zultatų. Ciankalio — dujos, ku­
rios iki šioliai -buvo geriausios 
parazitams naikinti priemonė 
uždrautos vartotų matyti pri- 
sibijoma, kad blakės nepasiskųs 
tų UNO del panaudotų per 
žiaurių karo priemonių. Vokie­
čių dėžiniektorių naudojami nai 
kinimo milteliai sukėlė blakių 
tarpe dar didesnių agresiją. Jei­
gu kaikur šie simpatiški gy­
viai šiek tiek šumažėja, tai * ne 
šių miltelių paseka, q greičiau 
maisto pablogėjimu. Aišku, kad 
D.P. gaudamas 1500 kalorijų 
negali vargšus parazitus tolau 
aukštu kokybės maistu pavaišin 
ti kaip “ŲNRRA” globojimo 
laikuose.

Kasdieninis maistas, tau vie­
na iš musų didžiausių gyvenimo 
problemų. Kas nenori sveikatą 
prarasti, yra priverstas, kuriuo 
nors budu savo kalorijas papil­
dyti. Kas 'USA arba Kanadoje 
giminių turi, neprivalo šia 
problema sau galvą apsunkinti, 
nes broliai amerikiečiai savųjų 
nepamiršta. BALF organizaci­
ja, kuri visų lietuvių gerbūvio 
pagerinimu rūpinasi, nepajėgia 
šį gana didelį lietuvių D.P. skai 
čių pakankamai sušelpti. Iš nor 
malaus savaitinio uždarbio, ku­
ris retai 25 markes viršija, neį­
manoma maistą iš juodos rin­
kos pagerinti, nes iviena silkė 
jau 3 markės kainuoja. “UNR- 
RA” globos laikų pajamų šalti­
nis — amerikoniškos cigaretės,

jau senai užmuštos. Dá 
namas supelėjusiąs, nevi 1 .
kiškas” cigaretes vokieS So dievaičiais
cm neima.

Kadangi'Vokiečių I 
taiga (Arbeitsami) 
liams, neatsižvelgiant __  __
lavinimo . laipsnį sutajĮ^' kapital 
juodziausį fizuų darby r 
keliu pajamas padidinti! | 
noma,. o paskutinė dá rikai pražūt 
atvežtų iš Lietuvos gėrjl : 
išleista ant maisto pn 
lieka tik ta viena išeitis! 
žą dar i 
stebuklų laukti.

Emigracija, tai musyl 
m-ų stebuklų fata mom L, t-Jam 
Angliją jau nemaž»! ““^naono 
mūsiškių išvyko, bet tí 
dę — vyrai ir 
ko iš laiškų ir jau iffį 
sužinoti, darbo sąlygosi 
ginimas ten nekoks. S 
kiekis išvažiavo jau ¡I 
miško kirtimo darban^ 
čia tik tai sveikiausi,} 
nevedu vyrukai. Atranki 
tokia smulki,- kad pa$ 
ten išvykusio žodžiais 
nebylis į operos chorą | 
kaip D.P. į Kanadą, r1 
vaizdai ir bent kiek 
romąną ‘/Dėdės Tarnai
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Kg. svorio vyrai. Išvyki 
parinktųjų del nežinom? 
žasčių susitrukdė. *

Vakar skelbimų lentó ienkos gyven 
sirodė žinutė, kad Aif & - 
lietuvių, Lietuvą Islaisrè 
tras įdomaujasi, kas is į

ėkos ir svorio 
___ c i j ai kada, nei 
D.P norėtų ten emigį iki 
mprikn mnsn svaioniímerika, musų svajonį 
dabar tik D.P. su afidef susikūrė vii 
sileidžia. Benárai veikiai fy pramonės
kad prie dabartinio tenų įi . p . 
kutinieji emigrantai po I 4
naują tėvynę matys. PÓ 4944) ta sisti 
jp i’1“* Jfi
čiai tų kraštų anatomic ¡80S pramone 
ziejus pasieks. Jį
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laide taip au
Maskvos dudo

niuo volvía gaviwrj L f

tiją, apleisti, yra dar Į jai sudūduotų.
* įsitikino

varoma didžiausia agitai diktatoriais žr 
P. grąžinti į tėvynę. B 
rių lysių karininkų 
grąsinimai, kad po nauji 
su negrįžusiais D. P. bE 
elgta ‘kaip su valstybės) 
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rėję sovietų zonos sien? 
ša, kad raudonarmiečio 
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110 periodui anglų z$ 
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sausio men.). Labai a® 
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iš nujaučia, 1948 metai 
perlaužos laikas. Gale 
ian pamatysime, ar A- 
ikai vyksta kova už 
Jį ir demokratiją pasau- 

{EDAKCUĮ arne. Kovos buvimą 
a&ta Maskvos Izvies- 
Įmri laisvę ir demokra- 
pravardžioja “karo ir

kiečiai geni 
iroduktusb 
nirštos. Dali 
įjusiąs, nen L 
etes vokiea ^dievaičiais”. Sako, A

□kiečių M 
itsami) 
žvelgiant į j

ika nepasitikinti sau. 
i jos ir Vakarų Euro- 
I girdi, telkiasi baisus

SS’tafi juta kapitaūzmo kri-
iebesis, kuris prapliups

Taiskutiné dį pražūtimi.
bristo8'! >niai girdima, neklai- 
riena išeito; ąjij marksizmo popie­
riau sub apįe nei§vengia.. 

I, tai mūšį! Mos kryptis, 
fata moį rry,o

nemažas i.
yfco, bet til 
r moterys.! 
ir jau p? 
bo sulygto!
nekoks. Si 

ivo jau j! 
o darbamįl

qjų marksizmo popie­

istorijos kryptis.

enas Londono The Eco- 
ist žurnalo redaktorių 
riką kitoje šviesoje ma- 
Paprastai, šis laikraštis 
ritą ir jos ekonominę 
ik? nuolatos kritikuo- 

veikiausi, ji it dabar tvirtina, Ame- 
jau .išgyvenusi turėtą 

įjimo ir svyravimo lai-
tai. Atranb 

> kad pag¿ 
) žodžiais 
ros chorą ri ęį Marshallo planas, 
n t Dfaek 0 Poma 17 bilijonų do­
les Tow4 įmania kaimynams po 
ustraliją si atsist0ti, tai 
i registre H. ’
edę, nemaž laukiančios, ar 
rai. Išvyki 
ei nežinok 
iikdė. F 
Ibimų lentó 
, kad Ali .
ųvą išlaisrt «ir svorio pasauly- 
asi, kas ii ftai kada, nenuiaučia.

nepasitikinčios tautos 
nymas.
íerikos gyventojai sa­

ti kada, nenujaučia.«w*, uaua, auna,
jų“ sv^ji iki A^?e-

nvfL'T’w pramonės sistemų
lyje. Per 4 metus

su afid* susikūrė viena stip-

•artimo te$
grantai poj L
į matys. W 4944) ta sistema dvi- 
kVo°Sk m°į Jei Sovietų 
u anatom^ igos pramonė tik sinti-

alele taip augtų, tai 
Maskvos dūdos džiaug

das dabar yra, pirma, sulai­
kyti raudono imperializmo 
lindimą į kitas tautas, ant­
ra, sustiprinti visus galimus 
nuoširdžius talkin inkus. 
Marshallo planas čia viena 
priemonė. Kita yra atgaivi­
nimas tarptautinės preky­
bos, kas daroma, musų 
spaudoje retai aprašomose 
ITO konferencijose, pirma, 
Šveicarijoje, dabar Kuboje. 
Abiejų priemonių likimas 
Amerikos Kongreso ranko­
se. Kongresas, paprastai ge­
rai nusiklauso visuomenės 
balso. Tokiu budu, Ameri­
kos ateitis ištikrųjų Ameri­
kos gyventojų valioje. Ta 
valia jau nedvejojančiai i- 
ma reikštis noru pasakyti 
sabotažninkams ru s a m s : 
“gana!” -

Prezidentas Truman a s, 
savo metiniame pranešime 
Kongresui pabrėžė antrą 
kovos frontą, kurį čia kelis­
syk minėjome. Tai išvengi­
mas krizės Amerikoje ir pa­
gerinimas žmonių gyveni­
mo. Pavyzdžiui, trūksta pa- 
tąĮpų_.gyyenti, prieš juodu­
kus ir žydus vystosi neapy­
kanta, eina spekuliacija 
maistu ir viskam per augš- 
tos kainos. Tarptautinis ir 
vidaus frontas tai dvi pu­
sės to ’paties skatiko. Mes 
galime pralaimėti abiejuose. 
Jei pralaimėsime, tapsime 
policine valstybe kaip So­
vietų Sąjunga. Jei laimėsi­
me, busime visai žmonijai 
vadai į tobulesnę 
demokratiją.

Tikslas kilnus, 
aiškus. Ar užteks
lios ir pasiryžimo? Ikšiam 
Amerikos istorija vis ėjo 
nuolatinės pažangos gairė­
se. Sunku tikėti, kad taš gai 
res kas nors mums jau atė­
mė. Amerikos lietuviai tiki 
Amerikai, ne Sovietų Są­
jungai. Vyt. širvydas

laisvę ir

s.
skilvio

:uo greičio į, 
yra dari 31 sudūduotų.

aplinkybių 
d iš Sovidį 
ausia agito*

uždavinys 
mums va-

ir¡ka įsitikino su Mas- 
fiktatoriais žmoniškai 

riS Í įgalima, bet
rininkų 
:ad po nauji 
is D. P. b#
i valstybės 1 
atikais. SW 
zonos sieną, 
onarmieČifl
ii maisto *

anglų 
(tai bus J

kiškai užverti . nesi- 
!• Jos politikos pagrin-

ivíq Bibliografinis Archyvas Šveicarijoje
Ieško

: S toj Bibliografinis Ar-
■ekhH tu i I ,âv«carijoje (Berne 
,extų i jy į. ¡steigtas 1946 metais, 
¡tos gai plečia savo veiklą. 

-4° fekia kone visi leidi- 
pedos fa* riną už okupuotosios Lie 
įauns, tą ibų.
naraliãu A^as siekia pratur- 
PffXW i0pnkinius. Ypač jam 
kleidinius, išėjusius SžK ’1 Nepriklausomybės 

Archyvas šiuo kreipia- 
)U !lefius užjūryje, prašy-

jsios ir Archyvas siekia pratur-

Archyvas šiuo kreipia-

iy perleisti jam turimus 
Uosius leidinius. Jeigu 
gujama, Archyvas su­
lyginti. Prašoma leidi­
mu šiuo adresu:
k Gerutis. Spittelerstr.

(Switzerland). / 
feju» jeigu norima, kad 
gožiamus leidinius butų 

prašoma pranešti

Archyvas nesiekia jokių 
I ar kitokių pašalinių 
Jis renka bet kurio tu- 
ptiius lietuvių kalba ar­
enomis kalbomis apie 

lietuvius. Archyvas 
^.kiekvieną leidinį, ku-

Knygy
šalia knygų ir brošiūrų, Ar­

chyvas norėtų surinkti ankščiau 
Lietuvoje ar užsienyje išėjusius 
žurnalus ir kitokią periodiką. 
Galimas dalykas, kad vienas ki 
tas tautietis turi Lietuvoje ėju­
sių žurnalų komplektus ar at­
skirus numerius (páv., “švieti­
mo Darbas,” “Logos,” “židi­
nys,” “Vairas,” “Teise” “Nau­
joji Romuva” ir 1.1, ir t.t.). Ir 
už jų atsiuntimą Bibliografinis 
Archyvas butų labai dėkingas.

šia proga Bibliografinis Ar­
chyvas nuoširdžiai dėkoja vi­
siems užjūrio tautiečiams, ku­
rie yra jam atsiuntę ar tebe- 
siunčia leidinius. Esamos darbo 
sąlygos neleidžia padėkoti kiek 
vienam skyrium, tad padėka 
reiškiama šiuo keliu. Vis dėlto 
Archyvas laiko savo malonia* 
pareiga įsakmiai pad ė k o t i > 
dviems tautiečiams, atsiuntu- 
siems Archyvui vertingų leidi-, 
nių, būtent, p. L Juzėnui, gy­
venančiam Chicago, ir kun. P. 
M. Jurui, gyv. Lawrence, Mass.

DR. A. GERUTIS, 
Bibliografinio Archyvo 

Sveâcarijoje Vedejas

PINIGŲ MAŠINOS DIDELĖ PAGELBA VĖŽIO LIGOS 
FONDUI

HOLLYWOOD — Walter Winchell, antras iš kairės pusės 
pareiškė, kad pinigų mašinos sukėlė daugiau pinigų del Damon 
Runyon Vėžio Ligos Fondo negu visi kiti amerikoniški produktai, 
šios įvairių rūšių mašinos sukėlė virš $120,000 vėžio ligos išgy­
dymui tyrinėjimams. Iš kairės į dešinę su Walter Winchell stovi 
komiteto nariai: David Gottlieb, Walter Winchell, Herb Jones 
ir Ray Maloney.

ĮŽENGUS Į NAUJUS METUS

įsiminė, jo kolegos abejose pusė­
se geležinės kortenos nenuleido 
rankų žemyn ir nenustojo vil­
ties kovą laimėti. Priešingai, 
komunistai keičia kovos priemo­
nes —i taktiką. Maskvos įsaky­
mu Balkanų kraštų valdovai su 
Titu priešakyje pasirašė ekono­
mines, politines ir militarines 
sutartis; dabar šių kraštų vadai 
po komanda gen. Zdanov imasi 
naujų žygių, jie įsteigė Greki- 
joj komunistų vyriausybę prie­
šaky su komunistų banditu, va­
dinamu “generolu” Markos Vi- 
fiades, kuris vadovauja komu­
nistų brigadoms iš “partizanų” 
su’darytoms Jugoslavijoj ir Al­
banijoj. Amerikoje iškilo rusų 
komunistų naujas talkininkas 
Henry A. Wallace, kuris nori 
užvaduoti musų krašte mirusį 
Rooseveltą, atgaivinti suban- 
krutinusius “newdealerius,” su­
daryt iš jųjų trečiąją politinę 
partiją, kuri talkininkaus Mas­
kvos politikai. Irane anglo-ame- 
rikonų prietelius, Prenderás 
GĮhavam, pasitraukė nuo vietos 
Maskvos spiriamas, tame kraš­
te atgyja komunistų veikla. 
Chinijoj komunistų armijos 
stiprinamos Maskvos ginklais

, ir turtu; žodžiu, naujos komu- 
jnistų atakos po komanda vy­
riausio Kominterno komendan- 

I to, gen. A. Zdanov vykdomos 
puolimui demokratijų vakarų 
Europoj, Viduržemio juros 
kraštuose ir Chinijoj.

VISKO PO ŽIUPSNĮ
KANADOS “NAUJI LIE­
TUVIAI”
Mes žinome, kad Kanadon jau 

nemažai atvyko lietuvių, pirmie­
ji berods jau atvyko apie pa- 
oaigą liepos men., jau pusme­
tis prabėgo kaip “Naujos Kreg­
ždės” atvyko Kanadon. Teko 

¡sužinot, kad nemažai iš jų jau 
skaito Amerikos lietuvių laik­
raščius., tad lietuviškų laikraš­
čių antrašus jie žino, bet, nesi­
mato, kad jie ką į laikraščius 
parašytų, ar tai iš naujo Kana­
dos gyvenimo, ar tai iš “seno” 
Vokietijos gyvenimo, rašyt be­
rods jie kiekvienas moka, laiko 
irgi surastų rašyt, surastų 
ir rašyt, bet ot nerašo. Ką 
į tai gali pasakyt?

ką 
jie

Matome Du Tamsius Horizon-1 diplomatiškai, fiziškai ir poli- 
tus — Rytinį Ir Vakarinį, tiskai sergančius, užsikrėtusius 
šaltąjį Karą Demokratijų Su Maskvos., Teherano, Jaltos ir 
Autolcratijoms, Didį Nerimą!Potsdamo politiškais niežais; 
Pasaulio žmonlijos.
Prieš metus laiko mažai buvo 

žmonių, kurie drįso kalbėti apie 
naujo karo pavojų. Mes atsime­
nam 1947 metų sutikimą, musų! 
krašto vadų ir valdovų didį op-l 
timizmą, ekstaziškus .pareiški- Į 
mus. Sutikdami jie 1947 metus 
sakė: /‘Nauji 1947 metai ža- Grekijai h' Turkijai
da vilti ilgametines TAIKOS! ’
šansus gerų santykių pasaulio 
tautoms, politinę laisvę, ekono­
minį gerbūvį žmonijai.” Bet tie 
optimistiški mus krašto valdo­
vų ir visuomenės vadų žodžiai 
greitai tapo pesimizmu.

Sugrįžęs iš Maskvos konfe­
rencijos valstybės Sekr. p. 
James F. Byrnes buvo paniu­
ręs, labai neramus. Tokią nuo­
taiką turėjo ir britų ministras 
Bevinas 1947 metų pradžioje iš 
Maskvos grįžęs. Maskvos kon­
ferencija davė tokias pat pasek­
mes kai pirmesnės konferenci­
jos įvykę Londone,Paryžių j ir 
New Yorke. Deja, trijų didžių­
jų diplomatai tarsi norėdami 
svietą apgaudinėti reiškė viltį 
glaudesnių santykių, žadėjo tai­
ką pasaulio tautoms,, kalbėjo op­
timizmo kalbas 1947 metus su­
tikdami.

James F. Bymes sugrįžęs iš 
Maskvos staiga apsirgo “diplo­
matine liga” kai jo pirmtaku- 
nai — Cordell Hull ir Edward 
Stattinius. Byrnes rezignavo, jo 
vietą užėmė gen. George C. 
Marshall. Mus Ambasadorius A. 
Harriman sugrįžo iš Maskvos 
jausdamas politinį kvaitulį savo 
galvoj, jis rezignavo, buvo už­
sikrėtęs “diplomatine liga”. Mu­
sų diplomatų “sirgaliojimai”,

matė musiį diplomatus pralai­
mėjusius diplomatiniam fronte,1 
džiaugėsi maskolių laimėjimais, Į 
anglų ir amerikonų pralaimėji-| 
mais. Maskvos valdovai tikėjo­
si laimėti daugiau 1947 metais. I

Dní ‘wrzvn X 411« rl i nn o '

Karščiuoju Karu
Po paskutinės konferencijos 

Londone, musų vadai, anglų ir 
Bet vos praėjus 63 dienoms1 prancūzų įsitikino,, kad neįma- 

1947 metų Prez. Trumanas pa- noma pasiekti TAIKOS ir tvar- 
skelbė savo DOKTRINA patik-1 kos pasaulyje, šį faktą pažymė- 

.............  "" ’ “ ’ jo savo kalboje per radijo val­
gėm Mar- 

Jisl 
greta ko kito pasakė: “Negalė­

tų milijonų dolerių paramą !Ne- jome parašyti taikos sutarčių 
praėjus pusmečiui iškilo Mar-1 ■*i
shaU’o ekonominės pagalbos va­
karų Europai PLANAS! šie du| 
politiški ii' ekonomiški įvykiai 
papurtė pasaulį, tuo labiau Mas­
kvos valdovus, iššaukė jųjų sar­
kazmą. Maskva matė Trumano 
pastangas pastoti kelią Maskvos 
imperializmui į Viduržemio Ju-j 
ros ir vakarų Europos kraštus,

saugumą nuo pavojaus Maskvos stybės Sekretorius, 
imperializmo, Amerika davė shall, sugrįžęs iš Londono. 
Grekijai ir Turkijai keletą šim-

“NAUJI LIETUVIAI” 
AMERIKOJE

Nemažai “naujų lietuvių5 
vyko ir į USA paskutiniais lai­
kais, skaitant laikraščius, pasi­
rodo, kad ir jų sunku užtikt kur 
laikraštyje, o vienok atvyko ir 

Į gana mokytų žmonių, ir dar to­
kių, kuriems nebuvo niekada 
svetimas laikraštininko amatas, 
bet jie juk visi rašyt moka ir 
gali ii' turi tėmų ir ko rašyt, 
bet nerašo,, argi jie jau taip 
greitai suamerikonėjo, argi jie 
jau taip paseno, argi jiems nuo 
darbo rankos dreba, kad plunk­
snos suvaldyt negali, ar iš viso 
jie tingi ai' nenori rašyt? O gal 
redaktoriai netalpina jų raštų 
iš viso? Ką į tai pasakys re­
daktoriai, o ką “nauji lietu^ 
viai”?

at-

NELIMPA IR Į ORGANI­
ZACIJAS

Musų organizacijos, jau taip 
vadinamos “pasenusio kraujo 
žmonių” vis retėja, mažėja, vis 
skiriasi nemažai narių iš “šio 
pasaulio,” ypatingai, kada da­
bar ateina po Naujų Metų rin­
kimai naujų valdybų, tiesiog 
skandalas, nėr iš ko rinkti; o 
ypač sunkiausiaix buna išrinkt 
sekretorius. Nieks nenori apsi­
imti, ir žinoma, nemažai tam

Austrijai ir Vokietijai, nes Mo­
lotovas atmetė musų visus pa- 
siųlymus, negalėjome jokiu bu­
du susitarti su Molotovu del tai­
kos.”

Kodėl Molotovas atmetė ang- 
lo-amerikonų visus pasiųlymus? ___ f _ ______ r _______  ___

Į šį klausimą nesunku atsakyti, yra priežasčių, žmonės ” paseno, 
, ^sku, kad Molotovas nenori tai akys jau nusilpo, ir kas gi ap- 

. _ > kos vakarų Europoj ir ištraukti siims? Tai proga ir reikalas
mate naują kryptį Amerikos uz-¡rusų kariuomenę iš vakarų Eu- “naujiems lietuviams” prigulėt 
sienių politikos. Tada žlugo iopv)S — iš Austrijos ir Vokie- prie organizacijų, užimt vietas
Maskvos optimizmas, džiaugs-. Ujos. Maskva pasirašė taikos valdybose, jos ‘‘tuščios”, įveiki­
mas ir viltis naujų Immejimų sutartis su Balkanų kraštais, mas organizacijose pagyvėtų, 
vakarųį Europoj ir Viduržemio .Kurias ailglo-amerikonaisų mas jau nuo senų metų eilė musų
JuwS“ krėstuose. Icoliais parašė Paryžiaus taikos veikė jų susirūpino, reikia į or-

! konferencijoj. Amerika ir Ang- ganizkdjas “jiuno kraujo.” to 
i Ii j a ištraukė savo kariuomenę iš “jauno kraujo” jau nemažai yra 
Balkanų n*Italijos kraštų, bet atvykusio iš Europos, bet eik 
Maskva laiko savo kariuomenę tu rask jįr Kur? Pašiepęs? 
Balkanų kraštuose ur Vengrijoj. q ga^ bet reikia ištirt, reikia 

mos Maskvos artistai Gromvko âie Z181 r^kiai ¡tikino pakviest, tada pažiūrėsim kaip
mos iviasKyos aiusrai, uiomyao anglo-amenkonus, kad Maskva toliau bet ištikruiu kviest ne- 
ir Višinskis atakavo Trumano/nenori taikos Euronoie -i -1’ •• ^viesr nenenon taigos imi opoje. I reikėtų, jie patys turėtų ateit

ir prisirašyt, tai lietuviška pa­
reiga.

Prasidėjo Šaltasis 
Karas!

UÑO amfiteatre lošiamos dra-

užsienių politiką ir naujus; mu-, A b . ^^0,^ Londono 
Mask™ mi juos warmongeriaib. 

kvos komunistinė spauda pik-į 
čiausiai smerkė Ameriką. Stali­
no impėdinis, gen. Andrei Zdar 
nov,‘ skubiai ėmėsi organizuoti 

_ _ ti kominterną, jis sušaukė ko- 
domino ir stebino mus. ^Spaudos munistų valdomų kraštų vadus 
tūli vadai, kritikai Roosevelti-1į-Waršavą, įsteigė kominterną 
nės eros, nevykusios musų kraŠ-| kovai su 1 rumano DOKTRINA 
to diplomatijos, sakė: “Musų h* MarshalFo ekonominiu PLA- 
diplomatų sirgaliojimai tai ‘ne NU. Prasidėjo mobilizacija Šal- 
jųjų smegenų uždegimo ar nėr- tojo karo pajiegų. j ___ _____
vų suirimo ligoniai! Ne, tokių Gen. A. Zdanov pareiškė: žemio~ j uros “kraštus? Kai ~ šie 
simptomų jųjų sirgaliojime ne-1 “Mes dėsim pastangas sugriovi- [ kraštai bus ekonominės ir poli- 
simato, priešingai,tai simptomai ----- -------i.. _ ... .
jųjų diplomatijos 
davinių! . . . Jie 
sveiks.”

Musų nuomone, 
sybę sakė. Aišku, kad Roosevel- 
tinės eros diplomatija šlubavo 
karo metais ir šlubavo po karo, 
todėl mirus Prez. Roosejveltui, 
visi jo “naujos dalybos” diplo­
matai traukėsi į šalį užleisdami 
savo vietas kitiems. Bet tie į- 
vykiai ryškiai parodė musų vi­
suomenei ir pasaulio tautoms 
ką davė tai-ptautiñé Roosevelto 
ir jo diplomatų politika Ameri­
kai ir visoms pasaulio demokra­
tijoms.

Tatai su 1947 metų pradžia 
buvo keičiama Washington© už­
sienių politika. Ir kai nerimas 
didėjo musų krašte ir Eurazi­
jos žemyno kraštuose, Maskva 
šypsojosi patenkinta. Maskoliai 
žiurėjo į musų “newdealerius”'

50 metų taikos sutartį, Moloto­
vas atmetė pasiųlymą. Kodėl? 
Todėl, kad Maskva taikos neno­
ri, ji rengiasi į karą sugriauti 
kapitalistines demokratijas po- j 
litiškai ir morališkai sudemora- 
lizuotas. Maskva žino, kad kai 
Trumano ii' MarshalFo ekonomi­
nės pagelbos vakarų Europai 
tikslas bus pasiektas, tuomet 

. nebus Maskvai galimybės už- 
I valdyti vakarų Europą ir Vidur-

nepasisekimo 
greitai pa-

kritikai tei-

mui amerikonų doktrinos lt skobtinės anarchijos padėtyje, ko- 
nominio plano pagelbos vakarų munistų šansai bus geri tikslui 
Europai.” Jo įsakymą pildė va- j pasiekti.
karų/ Eūropos komunistei. Jàya-1 Tatai įžengę į naujus 1948 me 

tus nelaukiam taikos,priešingai, 
laukiam naujų politiškų sukrėti­
mų — šalto karo baigimosi 
karštu karu Eurazijos žemyne. 
Mes neabejojamą, kad nepraeis 
daug laiko kai mes matysime 
raudonąją armiją žygiuojančią 
per Kaukazo kalnus į Iraną,Pa- 
tęstiną ir kitus artimųjų rytų]

■ KĄ VEIKIA “NAUJI LIETU-
• VIAI”?
1 Teko stebėt per beveik dvejus 
' metus, kaip naujai atvykusioms 
j lietuviams sekasi gyvent USA' 

ir ką jie veikia?
Visi jie geriau ar 

sikurę jau, visi veik 
užsidirba tiek kiek 
merikonai tokiuose 
Yra nemažai kaikurių 
“prasisiekusių”, mokosi • angliš­
kai vakarais ir kada progą turi, 
atlikusį “centą” nuo reikalėlių 
neša bankan, taupo, kiekvienas < 
daugiau ar mažiau galvoja apie 
“geresnį” darbą, profesiją, bet 
ypač, didžiumos jų kūne yra 
taip ¡vadinamoji toji “bizniška 
gyslelė.” Kiekvienas vis galvoja 
tapt turtingu, prasisiekusiu,jei­
gu kiek turi liuosesnę valandžiu 
kę, pasilinksmina irgi, laikraš­
čių lietuviškų skaito nedidžiau-

I sias skaičius, o kiek jų esą įsL 
lietuviškame veiki­

me*? Tai kiekviena kolonija gali 
tą pasakyt atskirai, nes jų yra 
kiekvienoj kolonijòj. Kada iš jų 
vienam kitam primeni ir paprar 
šai prisidėt pne veikimo, at­
sisakymų rodos pas juos ne­
trūksta — neapsipažinęs su ap­
linkuma, laiko neturiu, pažiūrė­
siu vėliau, nemoku angliškai ir 
dešimtys panašių atsisakymų, 
bet kada mirodai jiems kaip ga- y 
Įima veikt ii' be anglų kalbos, 
kaip galima įveikt ir mažai lai­
ko turint, kaip galima veikt ir 
be “vėliau pažiūrėjimo,” kalba 
nutrūksta. *

Kodėl nepasakyt atvirai, “dir­
bu dolerius ir galvoju kaip dau­
giau jų turėt.” Taip galvoja, 
taip daro didžiuma naujai atvy­
kusių, bet kodėl kiti naujai at­
vykusieji viską gali? Gaila, kad 
mažai tokių atvyko“kurie gali.” 
Gražu, kad atvykusieji stengia­
si prasisiekt, savo reikalus su­
sitvarkyt, bet negalima pa­
miršt, kad lietuviški reikalai ir­
gi nelaukia iki “kas” savo rei­
kalus susitvarkys,, reikalinga 
veikimo, o energijos, rašto ir 
galimumo, turi kaip tik naujai 
atvykę.......................... ..

blogiau į- 
dirba ir 

ir seni a- 
darbuose.

jau ir

karėse Londono konferencijos 
užsiliepsnojo šaltojo karo kova 
vakarų Europoje. Komunistai 
išvedė Prancūzijos ir Italijos 
darbininkų unijas į didžius 
strai^us demoralizavimui šių 
kraštų ekonomijos, politinės ir 
psychblogines piliečių ir vyriau­
sybių nuotaikos griovimu musų 
krašto vadų ekonominės pagal­
bos pagal Trumano doktriną ir 
Marshallo plana teikiamos ¡va- 
karų Europos ki-ąštems Tai bu- ê
vo žygiai parengimiu Prancuzi-(Praaciją D’el šių priežaščių Mo- 

I , J}?- lotovas atsisakė parašyti tai-
vertirtui demokratiškų valdžių kos sutart¡ Austrijai ir Vokieti- 
palankių Amerikai. j ja^ nepriėmė anglo-amerikonų

T? lYisi komunistų šaltojo ka- į pasiųlymo 50 metų taikos su- 
__tarties Maskvai.

Ne tiktai Leninas sakė komu­
nistams: “Kas valdys Vokieti­
ją tai valdys visą Europą,” taip 
sakė ne komunistas, kitas ru­
sas, rašytojas Dostojevskis. Ru­
sai komunistai ir ne komunistai 
vienodos nuomonės rusiško im­
perializmo idealogijoj. Todėl 
nenuostabu, kad dabartinę si­
tuaciją Maskva išnaudoja ne 
taikos siekimui, bet naujiems 
užkariavimams — komunistų 
laimėjimams prieš kapitalistinio 
pasaulio demokratijas politiš­
kai, ekonomiškai ir psycholo- 
giškai susidemoralizav u s i a s. 
Todėl šie 1948 metai žada 
mums daug naujų politiškų į- 
vykių ir sukrėtimų. Dabar ky­
la klausimas, kada prasidės 
karštasis karas, ar 1948 ar 
1949 metais? Netolima ateitis 
atsakys į šį visiems rupimą 

klausimą. V. M. KLAUSUTIS

kraštus, per Balkanų kalnus, 
Grekiją ir Turkiją, per Aįpių 
kalnus iš Austrijos ir Jugoslavi­
jos į Italiją, per Vokietiją į

ro žygiai baigėsi pralaimėjimu 
Prancūzijoj, Italijoj ir Greki- 
joj. Bet gen. A. Zdanov nenu-

ANGLIŠKAI-LIETUVIŠKAS
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J. V. Vailokas
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J. BUTKEVIČIUS

Keleriopos Laisvosios 
Žmogaus Valios Rūšys

(Garbė Dievui aukštybėse, o žemėje, ramybė žmonėms geros valios.” — šv. Luko II. XIV.)

7. Septyni Sargai Gerosios Žmogaus 
Valios.

V. Dievas betgi nebepasitenkino tuo, 
kad vien sutverti žmogų visiškai panašų į 
savo paveikslą ir panašumą; Jis labiau 
troško to, — kad šis dieviškai žmogiškas 
paveikslus, — butų daugiau į Jį Patį pa­
našesnis, ne tiek pačiu atvaizdu, — kiek 
pašvenčiamąja V. Dievo malone. Musų 
Išganytojas Jėzus Kristus, atgaivino ir su­
vilgė šį paveikslą su Brangiausiojo Savo 
Kraujo rasa, o šventoji Dvasia maitina jį 
su maloniu ir kilniu V. Dievo malonių vė­
jeliu, rūpestingai augindama gerosios žmo­
gaus valios diegelius, kuriuos Sutvėrėjas 
susodino į žmogaus širdį. Šv. Trejybė pas­
kyrė septynis tarnus, septynis angelus, 
kad jie nuolatiniai saugotų žmogaus gerą­
ją valią, t.y. Septynis Sakramentus, šv. 
Krikšto Sakramentas, natūraliai persodina 
gerosios žmogaus valios diegus, į derlin­
gesnę ir našesnę, antgamtinę žemę, V. Die­
vo malonėmis apsčiai įtręštą, kurioje be­
augdami, — jie neša šijnteriopus vaisius. 
Paskiau savo keliu ir laiku, — seka visi 
Septyni Sakramentai, būtent: Atgailos,' 
Šv. Komunijos, Dirmavonės, Paskutinio 
Šv. Aliejumi Patepimo ir kiti. Visi jie tu­
ri vieną ir tą patį tikslą: — išsaugoti tuos 
mažuosius, dangiškuosius, gerosios valios 
angelėlius, nuo džiovinančios ir naikinan­
čios kaitros, šio žemiškojo gyvenimo tyra- 
laukiuose, ir užpreservuoti jųjų žiedelius 
taip, kad jie karčią mirties valandą, galė­
tų bent kiek pasaldinti, maloningu savo 
kvepėjimu.

Šių šventųjų paslapčių, ty. Šv. Atgai­
los Sakramento ir šv. Komunijos priėmi­
mo tiesos, begaliniai yra svarbios ir dide­
lės! Mes esame tankiai kitų klausinėjami, 
ir patys savęs nekartą klausiame: — “Ko­
dėl mes naudojamės Šv. Sakramentais, Iš­
pažintimi, ir Šv. Komunija, dar taip tan­
kiai ir nuolatiniai, jeigu mes nebepadaro­
me nė jokio progreso, ar pastebimai nebe- 
pastojame geresniais, ir nebepasiekiame 
aukštesnį musų šventumo laipsnį?” šis 
malonės progresas, tikrenybėje, ir nebėra 
mums pažadėtas. Mes niekur nebesame 
matę parašyta, ar butume skaitę ypatingai 
tai, — kad šv. Atgailos Sakramentas, — 
turi mus padaryti geresniais išoriniai; mes 
tik žinome iš musų katekizmo, — kad šis 
Sakramentas atstatò pašvenčiąmąją V. 
Dievo malonę, sutvirtina ir padaugina ją-
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KAIP GALIU TAPTI 
PILIETE

Klausimas:— Atvykau į Jung. 
Valstybes prieš 15 metų ir iš­
tekėjau. Mano vyras mirė. Ar 
aš galiu tapti piliete?

Atsakymas:— Jeigu atvykai 
kaipo legalis imigrantas, gali 
tapti piliete . Ką Tamstai reikia 
daryti priklauso nuo fakto ar 
vyras buvo pilietis ar ne. Jei­
gu jis buvo pilietis, gali prašy- 

ne pilietis turi išsiimti “pirmas 
popieras.” Po dviejų metų gali 
prašyti antrų popierų. Galima 
gauti reikalingas ‘ aplikacijos 
formas iš arčiausio Imigra- 
tion and Naturalization Office. 
Jeigu vyras nebuvo pilietis pra­
šyk Form 400.

Pašvenčiamoji V. Dievo P°P1.e^”..tu.?J „ ,Jei£u
* no nihoric tuvi icanmii “nirmac

ją musų sieloje, 
malonė, tikrenybėje, nebėra niekas kitas 
daugiau, kaip vien tik šventa meilė, o ta 
šventoji V. Dievo meilė, nebėra niekas ki­
tas daugiau, — kaip vien tik pokylinis ge­
rosios žmogaus valios vardas arba titulas, 
kurį Visagalis V. Dievas patalpino musų 
širdyse. Atgailos ir šv. Komunijos priė­
mimo Sakramentai, mums tikrai teprižąda 
gerąją musų valią žymiai sustiprinti, — 
V. Dievo malone sudrėkinti, atgaivinti ir 
atnaujinti, ir niekas nebegali teisingai pa­
sakyti tai, — kad tankiai ir nuolatiniai ge­
rai atliekama išpažintis ir priimama Šv. 
Komunija neatperka mums šį kilnų dvasi­
nį pažadėjimą.

Jeigu nuolatinė išpažintis ir šv. Komu­
nija, dar ir nebeatneštų mums tai, ko mes 
trokštame: jeigu ji ir nebepadarytų mus 
ramiais, nužemintais ir ne savymeiliais, — 
tikrai V. Dievą ir savo artimą mylinčiais 
žmonėmis, — lygiai tokiais, — kokiais kiti 
visi žmonės, — musų artimi nori, kad 
mes butume, ir pagaliau tokiais, — kokiais 
ir mes patys trokštame būti; pagaliau, jei­
gu tie abudu Sakramentai mums teatneš- 
tų tik tą vieną, — vienintelį dalyką, kad 
musų geroji valia tik nebenumirtų musų 
sielose, — tai jau tas vienas dalykas, nebe­
gali atimti musų drąsą, nebegali sudrum­
sti musų dvasinę ramybę, — tai vien jau 
dėl to, mes neprivalome ieškoti naujų me­
todų, save tobulinti, — naujų vaistų kny­
gose ar išpažinties klausykloje savo sielai 
ieškoti. Jeigu tik gerą valią turėjome, tai 
visos musų išpažintys ir Šv. Komunijos 
priėmimai, tikrai buvo padaryti pakanka­
mai geri, V. Dievas kaip reikiant buvo pa­
garbintas, nes tuo metu V. Dievo malonė 
buvo mumyse. Taip. Per visą amžinybę, 
mes linksminsimės dėlei to, ką nuolatinis 
Šv. Sakramentais naudojimasis mums pa­
darė, — kokius nuostabius nebematomu 
savo vaisių turtus, musų sieloms sukrovė! 
Kaip begaliniai mes privalome būti dėkin­
gi musų Viešpačiui, už visas musų išpažin­
tis ir šv. Komunijas, kurias Jis mums, ne­
vertiems, suteikė Savo malonę taip tan­
kiai priiminėti! Kol gyvi šioje žemėje gy­
vename,- nedasileiskime to, kad paliktume 
V. Dievui nedėkingi, už veikiančiąją mu­
myse V. Dievo malonę; karštai garbinkime 
V. Dievą, kuris nors ir nematomu ir pap­
rastu budu, dirba musų sielose visagalį 
Savo darbą, — bet užtat su didžiausiu efek 
tingumu ir dvasiniais musų sielai vaisiais!

(Bus daugiau)

AR REIKIA MOKĖTI UŽ 
VIZAS IŠ ANKSTO

Klausimas:— Esu sekretorius 
fraternales organizacijos. Daug 
musų narių išpildė “affidavit of 
support,” ir jie nežino ką dary­
ti su pinigais už immigracijus 
vizas. Kur turi pasiųsti?

Atsakymas:— Visose Euro­
pos šalyse, išskyrus Vokietiją, 
immigrantai gali užmokėti vi­
zos mokestį iš $10. vietiniais 
pinigais, kitais žodžiais, tos ša­
lies pinigais. Jeigu Jūsų orga­
nizacijos nariai nori pasiųsti pi­
nigus tiesiog savo giminėms, 
taip gali daryti.

Patariame siųsti per bankas. 
Bet jeigu giminės gyvena Vo­
kietijoj arba Austrijoj, jus 
galit siųsti mokestį už vizą, per 
State Department. Tiui pasiųs­
ti pašto įpiniglaiškį (money or­
der)1 arba certifikuotą čekį var­
du Secretary of State, 1 De­
partment of State, Washington, 
D. C. Laiške turi pridėti vardą 
ateivio, jo adresą ir adresą ar­
čiausio Amerikos konsulinio o- 
fiso. Department of State pra­
neš Amerikos konsului apie pi­
nigus. Jeigu reikalas skubus, 
pinigus galima kabeliu pasiųsti. 
Giminės čia užmoka už ¡persiun­
timą.

PAIEŠKOJIMAI
Klausimas:— Gavau laišką iš 

pusseserės, kurios sūnūs buvo 
paimtas rusų. Apie jį jokių ži­
nių ji negauna. Pusseserė vi­
sais budais bando surasti savo 
sūnų, bet be pasekmių. Ką turi 
daryti?

Atsakymas:— šiuo metu A- 
merican National Red Cross ga­
li pasiųsti užklausimus į Al­
liance of Red Cross and Red 
Crescent Societies of the US­
SR apie Rusijos laikytus be­
laisvius (karo). Patariama pa­
siųsti prašymą į arčiausią Ame­
rican Red Cross skyrių. Reikia 
išpildyti tam tikrą formą, ku­
rią galima gauti iš Raudonojo 
Kryžiaus. Raudonąsis Kryžius 
Tamstai praneš, kada sulauks 
žinių. Amer. Vienybės Taryba

MIGRACIJOS KLAUSIMAI ir ATSAKYMAI

Vulkanai - Aukso
Sandėliai

Moksl
Kampe!

Deimantai ir kiti LraJ 
akmenys, sako geologą 
gi randami tose vietose! 
senovėje veikė ugniaka 

Jie teigia, kad žemė 
mėsė esantis karštis d 
na auksą ir atskiria jį | 
priemaišų, ir kada d 
kalnis išsiveržia, tie a 
klodai susimaišę su uoį 
ir būdavo išverčiami n 
Nors ugniakalnių išl 
moje lavoje nėra jokėįl 
tingesnių rudžių, bet! 
logai sako, kad tu » 
giųjų metalų randas] 
niakalnių kraterių d| 
bei giliai dugne, ir kai 
atšals, ateities žmonės] 
aukso bei sidabro, tiį] 
niakalnių krateriuose, I 
ma, jeigu tų laikų žh 
taip pat įvertins ir i 
gins tą metalą. Į

Jungtinių Valstybių geo- 
logistai teigia, kad dabarti­
niai veikiantieji ugniakal- 
niai ateityje bus didžiausi 
aukso, sidabro bei aliejaus 
kasyklų centrai. Jie savo 
išvedžiojimus paremia tuo, 
kad dabartinėse aukso bei 
sidabro kasyklų apylinkėse, 
gilioje senovėje veikė ug- 
niakalniai. Geologistas A.H. 
Kosermanas sako, kad kur 
dabar Colorado valstijoj y- 
ra’didžiausios aukso ir si­
dabro kasyklos ir jau iki 
šiol iškasta 375 milijonų do­
lerių vertės aukso, prieš 
25 milijonus metų ten veikė 
ugniakalniai. Cripple Creek 
distrikte atrasta viena auk­
so gysla pačiame ugniakal- 
no krateryje;, ir toje gysloje 
rasta už 30 milijonų dolerių 
vertės aukso. Prieš milijo­
nus metų toje apylinkėje 
veikė labai daug didelių ug­
niakalnių. Dabar žemės pa­
viršiuje jų- visai nebėra ir 
reikia kastis gilyn po kelis 
šimtus pėdų, kad juos sura­
dus. Dažnai jų krateriai bū­
davo tokie dideli, kad jie 
užimdavo net po kelias my­
lias platumo bei ilgumo. Iš­
siveržimuose tokie ugnia­
kalniai išversdavo milijonus 
kubinių metrų žemės, ku­
rioje dabar randama daug 
vertingų mineralų.

Geologai taipgi tvirtina, 
kad Texas valstijoje dauge­
lis aliejaus šaltinių randa- ¡ 
ma seniau buvusiuose ugnia : 
kalnių krateriuose, bei jų : 
dugne. Tie ugniakalniai vei­
kę prieš 80 milijonų metų, , 
ir juos tik dabar sudaro be- i 
ieškodami aliejaus šaltinių.

RETAS RADI
Pietų Švedijoj, Afl 

srityje, tyrinėtojai a 
labai senus karolius, 
cialistai apskaičiuoja, 
jie turi mažiausiai 8,01 
tų. Rasti karoliai- pal 
iš 24 nublizgytų na 
kuriuose išplautos skyl 
panašios į raidę v.' Iš] 
cheologai apskaičiuoja,] 
Pietų Švedija jau bud 
gyventa prieš daugel] 
stančių metų.

Nelaim ingas Atsitik®. 
Phila., Pa. — Gerai žif 
viengentė p. Agota KB 
—Ragulienė prieš W 
švarindama kambariosB 
žalojo vieną rankų tai}] 
net turėjo ją sugipsuo]

Nelaimės deliai i 
Jai ir Jos artimiesiems] 
širdžiausią užuojautų]

Trumpos Žinutės
SUDERINT VIENUS SU 
KITAIS

Visiems yra aišku, kad 
jai atvykę lietuviai yra mokyti, 
jie pilnai tinka organizaci- 

, niam veikimui, aišku, irgi yra, 
kad Amerikoje yra mases senų­
jų lietuvių, kurie likę be gerų 
vadų ir jau be energijos, bet, 
jeigu butų glaudesnis bendra­
darbiavimas tarp naujų ir senų 
lietuvių, galima be galo daug 
dar nuveikt, SLA sustiprėtų 

► tuojau, TMD išaugtų į milžiniš­
ką kultūrinę organizacija, visas 
veikimas tuojau pasidarytų ki­
toks. Turi kas vienus su latais 
suartinti
AR KOMUNISTAI NELIETU- 
VIŠKESNI Už MUS?

Nors gal kiek ir kitoki buvo 
laikai F. J. Bagočiaus preziden­
tavimo laiku Susivienijime, bet 
tada ir veikėjai ir pats prezi­
dentas SLA organizacijos, rūpi­
nosi lietuviškais reikalais, kada 
nebuvo kam mokyti lietuvių kai 
bos. Atsimenu kaip sunku buvo 
gauti lietuvių kalbos mokyt ne­
tik pakenčiamai mokantį lietu­
vių kalbos mokytoją, bet net 
kiek taisyklingesne kalba kal­
bantį negu paprastų žmonelių, o 
visgi vienok lietuvių kalbos va­
karinės mokyklėlės bei kursai 
egzistavo. Gi šiandien, rodos, 
tos mokytojų problemos jau 
nebūtų, atsirastų mokytojų, bet 
netik SLA, bet niekas kitas ne­
siima tos inicijatyvos, kad at­
gaivint ir steigt naujų lietuviš­
kų mokyklėlių bei kursų. Vie­
nok, komunistai lietuviai, jau 
turi bent kelias lietuviškas mo­
kyklėles, kur jaunimas moko­
mas lietuviškai skaityt ir ra­
šyt, ir argi jie neatrodo lietu- 
viškesni už mus? Mums juokia­
si skaudi lietuviška ironija. 
Visgi kaikurios organizacijos tu 
ri tokiems reikalams pinigų. O 
dar jų daugiau turėtų kada to­
kios mokyklėlės butų, bet, gal 
tada apšvietai leis tuos pinigus, 
jeigu jų dar bus, kada nebus ko 
šviesti. J, V, VALICĘAS

nau-

TĖTI, DIKTUOK SKUBIAU. Aš SPĖJU!

oaoov , 
v CAN TAKE IT L.

ALBE

leido laivą. Niekad neturėjo 
tinkamos imigracijos vizos. Ką 
galiu daryti parsitraukti savo 
vyrą atgal?

Atsakymas:— žmogus, suim­
tas ir išdeportuotas iš Jung.

_______ v ’ n 
metą po išdeportavimu. Jis pri­
valo gauti leidimą iš Imigration 
ancT Naturalization Service. Te­
gul vyras paduoda aplikaciją 
Immigration and Naturalization 
Service kada meto laikas išsi­
baigs. Kaip Amerikos piliete, 
turėsi išpildyti “affidavit of 
support” ir išpildyti Petition 
number 1-133 ir pasiųsti Immi­
gration and Naturalization Bu­
reau, ir jeigu prašymas priim­
tas, vyras gaus “first prefe­
rence status” kvotoje. Svarbu, 
kad Tamsta esi pilietė (Ameri­
kos).

ČIEPIJIMAS
Klausimas:— Esll Amerikos 

pilietis ir planuoju vykti į Eu- 
rbpą. Man pranešė, kad nežiepi- 
ja žmones vykstant į Europą, 
bet skaitau laikraščiuose, kad 
visi žmones atvykstanti iš Eu­
ropos turi būti čiepyti. Ar tas 
ir mane liečia?

Atsakymas:— Taip. Kadangi 
Europa skaitoma raupų šaus 
visi žmones iš Europos — pilie­
čiai ir ne piliečiai — turi paro­
dyti certifikatą, kad pasekmin­
gai buvo čiepyti per paskutinius 
3 metus arba, kad raupais sir­
go. Kurie negali taip parodyti 
turi pasiduoti čiąpijimui arba . 
kvarantuojami per 14 dieną.

Nežinau kada atvažiavau į Ameriką
«««zv ir isaeporuuouis is <juug.

Valstybių įleidžiamas tik vieną for _ Am^can^Unity, 20 Jis nri-
Klausimas:— Noriu tapti A- 

merikos ¡piliečiu, bet negaliu 
gauti “pirmų popiėrų,” nes ne­
žinau kada atvažiavau. Pamenu 
metus ir laivo vardų. Ar galite 
man padėti?

Atsakymas:— Jeigu pameni 
laivo vardų ir metus kada at­
vykai ir į kurį uostų, Common 
Council for American Unity ga 
Ii padėti. Bandyk atsiminti ar 
atvažiavai prieš kokių šventę 
arba apvaikščiojimų. Pasiųsk

West 40 St., New York City.

IŠDEPORTAVO VYRĄ
Klausimas:— Esu pilietė ir 

prieš kelis mėnesius ištekėjau 
už ateivio. Aš tada nežinojau, 
kad mano vyras buvo šioje ša­
lyje nelegaliai. Tuoj po vestu­
vių mano žmogus buvo suimtas 
ir išdeportuotas į savo šalį. Su­
žinojau, kad jis atvyko į Jung. 
Valstijas kaipo jūreivis, ir ap-

TARPTAUTINES ESPERANTO KALBOS 
VADOVĖLIS

ESPERANTIŠKAI ir LIETUVIŠKAI

Parašė Kazimieras Vidikauskas

KAINA 1 DOLERIS

Su Prisiuntimu

Amerikos Lietuvis
14 VERNON ST. -s- WORCESTER, MASS.

The Speedline

CORONA
UŽSIMOKA PATI UŽ 
SAVE BILE KURIOJ 

ŠEIMYNOJ
Corona mašinėles atmo­
kės jum daug kartų daw- 
giau kiek kainavo. Užei­
kite pas bile pardavė­
ją. .. pamatykite maši­
nėlę.

Naujos Po-] 
Rašomos

esu neseniai su 
iti visiems savo 
biliy pardavimo 

Siu, yra ypatiškai 
Í kelyje ir užtik 
Naudojimo. Mai 
Kloty karų pard; 
, Visi autonĮpbil 

Sekantieji yra 
liylome pasirink

1947 STUDE 
1946 BUICK

Į 1942 OLDSN 

1942 PLYMC
1941 PONTL 
1941 FORD j 

1941 CHEVE
1940 PLYMC 
1938 CHRYS 
1936 FORD 1

- F

WESTBÍ
BOSTO

AR ŽINOT, KAD..
Corona mašinėlės yra geriausios pasauly. Jas 

šia naudoja bizny todėl kad jos yra praktiškiausia 
neapsieina nė valdiškos įstaigos, nė mokyklos.

jas ir Tamsta, Mašinėlių kainos įvairios — $71.55, 
$89.57 su taksomis.

, Sulig reikalo, uždedant ir lietuviškus akcentus 
čią kainą. Jei rengiatės rašomąją mašinėlę įsigyti 
pyti pinigų, prieš pirkimą pasitarkite su mumi^ 
tarpininkausime. Kreipkitės: v

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon
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ÍELPKIMLJREMTINIÜS
POS DARBAS HENIN- kada šalpos darbas tik pradeda 

r~ ~ . igsigiuburái, įj. yra labiausiai
reikalingas.

•‘DRAUGUI’ STALINUI NOJI VAISTAI

pel
Islone skaldantis 

rx TURI BŪTI 
gludi mintyse obalsis iš

Į omy įvykusių pereitame 
tybeime. Visgi, ar mes 
ar kitaip kraipysimės, sal­
utes visur pripažm- 
òdarybés darbu, labdarybė1 
new pagrįsta politinių1 ___ __ ____ _
į pagrindu. Kada ir kuri CU08 paveikslus, 
itnnrn Râí.I? GQlr»na niilma! ------ -

GYVENiMo Aplinkybės 
VOKIETIJOJE

Pasigilinkime į gyvenimo ap­
linkybes Vokietijoje, kokiose, 
tenka tremtiniams gyventi, y-Į 
pac šią žiemą. Pasižiūrėkime į 

y r"»*“™*— —— — —— I uuvo pavcjtAjMud, tikrais pavyz-
- įį^o BALF šalpos, aukas aziais kokie mus pasiekia ir 
T kiti M niekas neatsižvel-j pradekimex įsivaizduoti, ir 

. s’ unijas, visi aukojosi — manysime, kad vaizdai bus 
<0 geologj įdirbo. Tas buvo dau- ......................
ose vietosi ierunamas ir gerbiamas, 

surinko daugiau aukų.

šiurpulingi ir labai nykus.
Kiekvienas tremtinys pir-— -__ - i ‘ BlUllUkv vr . «<e Ugniais Sonoro Avienas bu- šiaušia šiandien galvoja, kaip

kad žeme Utas į darbą, kad pa- *eioėtl ^vo gyvybę, u- nors
kaištis id iMnors daugiau vii- 1'“s gyvybes^ geibejunas jiems

tamtam lietuviui. Bet’lf yia . šiandien nenaujas, jis

kad žemė rauktas j darbą, kad pa- geioeti savo gyivybę, ir nors

M BALFo sūkuryje, jojo ^seSi jau nuo 1940 metų vasa- 
į matuojama visai kitokiu/^“’ Kada Lietuva neteao nepū­

stai vienas pavyzdis: \ Kiausomybes. Nuo to laiko jis
is esmes nepasikerte, nes gyve­

na Petrė Bdverage-Jui’ge-1 nmio aiškesnės perspektyvos 
Hü üALF’o Seimui janre' Uėra įr nesimato. Gyveni- 

‘ A- mo pagrindas iš po kojų jų iš-
I Kalbėdamas BALF’o prr- slyuo tiek, kad šiandien lietu­
ms pripažino ją kaip kom lVls tremtinys negali nieko su-' 
ūilty šaipos darbe. Bet vis Į planuoti, net rytojaus dienai, 
[kana atėjo B ALF ui cent- Viskas laikina, nepastovu, ne- 
taybos rinkimai, ji tapo I tikra ir neaišku. Tremtinys 
m vien dėlto, kad ne- jaučiasi, kad gyvena ant plau­
na jokią lietuvių ameri- laaucios ledo lyties, kuri plau-

atskiria jį 
? kada q 
gržia, tie i 
aišę su iį| 

verčiami ú [kaip centro iždininke, 
ainių isii 
nėra jokij 

įdžių, bet 
kad tų

U raildaS. 1PU.U aulx
rateriu i! Partiją. Ji, kaip jūa per didžiausius pavojus sro-

• J |»eriMetę nežiūri į A-L™ -----
jne, 11? Kâ| ;įj gyvenimą per lietuviš- 
es žmonės 
dabi'o, b
ateriuose.1 .Vienok tikrojo Amari- 
i laiku ši politiškos parti-
* * ifehDRii nnh ti Ir i Ari am s rp.ikš-
rtins ir
dą.

CiuneriKietė nežiūri į A- ¡vės nešama. Toks gyvenimas
l.i zs4*i'i m X B I _ • *1 j _ __________•_ __ < •

irtijeuy akinius. Ji yra
ikos politinių partijų iaeo-
8, repubiikonė ar demo-

ausų politikieriams reikš- 
neturi, nors šalpos darbe 
’ turėtų ir labai didelę 
ą. Nes tik su amerikoniš- 
I ideologijomis galime ar- 
prieiti į patį Amerikos gy­
ty, ir tik čionai surasti 
au paramos, ir suteikti

Rašo “gazietos”: mirė Stalinas, 
Sulig tautybės, buvęs gruzinas 
Ir šiaučio vaikas, mokės už popą, 
Ant vienos kojos turįs “kanopą.” 
Kas-gi tai reikštų, kuomi jis buvo, 
Kas tą išaiškins, kaip jau jis žuvo? ... 
Kaip jį gi visą vėžys suėdė,' 
O sielą mirtis pragaran sviedė. 
Ir kodėl jo gi mulkelio butą — 
Kodėl neėjo į institutą? . . . 
Bimbos įkurtą gydytis, mulkis! . . . 
Bet vis riogsojo ten kur yr’ dulkės — 
Baisiai “skadlivos,” su perais vėžio — 
Gailiuos aš, brol, jo, kada tą brėžiu, 
Kad ne išminčiaus, be't mulkio butą 
Iš jo, kad vengė jis instituto, 
Bimbos, nuo vėžio ligos tvirtovę, 
Už kurią Bimba įgijo šlovę, 
Kad net ir tarp mus čia jam pavyko 
Iš vieno kito žmogelio pliko — 
Iškaulint net gi visą penkinę. . . . 
Nors jis ir kaujas už mus tėvynę, 
Nors’ kad but’ laisva, kaip anksčiau buvo 
Nūn’ mus pavergta 'brangi Lietuva, 
Kurią bimbistai ir stalinistai 
Smaugia pavergę, kaip antikristai.
O jau gi dabar ir Ameriką 
Nor’ įkinkyti į savo briką. . . . 
Bet musų jenkiai, -kurie ją gina, 
Net iš pragaro išplėš Staliną 
Ir pagaminę kilpas iš‘rimbo, 
Pakars jį kartu su musų Bimba. 
Ir su Padleckiu ir su Gedvyla, 
Kaip ir su Sniečkiu, kuris Bimbilą, 
Sako, vaišino ir guolį davė 
Jį parsikvietęs namon, pas save, 
Kad mat išvogus nuo jo skatikus. . . 
Nupirkt del pačios nors čeverikus. 
Bet Bimba proto turi net krūvą, 
Jis savo gražius paslėpęs buvo, 
Todėl ir Sniečkus nieko nepešė, 
Vien už tai, Bimbą laukan išprašė. . . ■ _ 

Litauras Nuo Paprūsės

VYTAUTAS SKRINSKA, B. S. Reg. Pharm.

V. Skrinsko Vaistinėje 
Prirengia Vaistus

. VYTAUTAS SKRINSKA
S. V. Uniformoje

3. Del žmonių, kurie nori pa­
mesti svaiginančius gėrimus 
vartoti, arba kurie nori prisi­
laikyti, tai Skrinska gavo už­
tikrintų vaistų receptą, kurie 
atima norą gerti svaigalus, ži­
noma, žmogus turi naudoti vais­
tus sulig recepte nurodytų tai­
syklių. Tie vaistai turi milžiniš­
ką galią atitraukti žmogų nuo. 
girtuoklystės ir sugrąžinti jam 
sveikatą. Vaistų kaina maža.

Vaistininkas Skrinska svečia­
vosi pas dr. Franz Schwazzman- 
ną, West 49th St., New York. 
Tas gydytojas yra vokietis, vi­
dujinių ligų specialistas , New 
Yorke. Jo tėvai buvo gydytojai 
Karaliaučiuje.

Kreipkitės:
IDEAL PHARMACY

29-31 Kelley Sq.
Worcester -

žymus lietuvis vaistininkas 
Naujoje Anglijoje ir savininkas 
vienintelės lietuviškos vaistinės 
Worcestery (Ideal Pharmacy, 
Kelley Są.) aplankė pereitą sa­
vaitę New York" o dideles medi- 
kališkas įstaigas. Jo tikslas bu­
vo susipažinti su ¡vėliausiom ir 
naujausiom ką tik išrastom gy­
duolėm ir su išradėjais dakta­
rais pasitarti. Jis aplankė 
Rockefeller Medical Research 
Center ir gavo vėliausias for­
mules del sekančių ligų:

1. Nuo šalčio ir kaulų gėlimo,
2. Del .vidurių geresnio virš­

kinimo ir stipresnės sveikatos,

nei kiek negeresnis už į kalėji­
mą ptekusiuš, nes šie žino bent 
priežastį ir terminus. Tremtinio 
gyvenime terminai neegzistuo­
ja. Tas netikrumas, nepastovu­
mas, ir susikimšimas gyvena­
muose butuose silpnina žmonių 
valios atsparumą, jų moralę. 
Prie to, jų moralinę būklę sun­
kina visokie trukumai, kurie 
nuolatos didėja.Pereitais melais 
šiuo laiku bent valgio klausi­
mas jiems taip nerūpėjo. Ypač 
amerikiečių zonoje «maisto da­
vinys buvo visgi bent pusiau 
patenkinantis. Anglų ir prancū­
zų zonose irgi pakenčiamas. Ta­
čiau UNRRAi baigus savo die­
nas, viskas sumažėjo. Dabar 
maisto gaunama tik tiek, kad 
išskyrus duoną, kiek gaunama 
sa/aitei, gali vienu kartu su-

idijoj, iu vilties varguose esan-
nêtojai s 
karoliusj _______ ______

skaičiuoji M galés išsilaikyti. Sau-
• • o/vi x*--

ausiai M ¡. — • -
Toliai- W Ipos naštą nešti, nes šal- savaitei, gau vienu įtartu su- 
Zffvtu iii daugiau negu < valgyti. O kad pavalgyti, reikia

* j. i Įįi ir tokis Šalpos darbas zv
lautos SKp ¿ėtį ¿deSnę reikšmę, ka- 
ddę v.’ EI valstybės parama, 
skaičiuoji 

ja jau bin 
ieš dauge 

1-

lietuviui tremtiniui. Iš vie 
«tuvių, jeigu neįeisime į 
ikos gyvenimą, ir BALF’-

«tuvių, kurie daugiau tau-- 
susipratę, neilgai pajėgs 

w į. nes šal­

j|,ir tokis žalpos^ darbas susimedžioti, o medžiojimas yra 
sunkus ir rizikingas. Ta me­
džioklė pas tremtinius yra va­
dinama ‘‘juodoji manija.” Joje prieškarinio lygio. Tokiose at­
pirkėjų visada daugiau negu linkybėse vien tik .skurdas ir 
pardavėjų, ir už pinigus, jie ga- nepasitenkinimas yra .visuoti- 
li gauti pirkti tik tą, be ko ga- nas reiškinys. Vasarą dar^ galė-

EKSTRA!Iš NELIETUVIŲ 
SPAUDOS

Phila., Pa. — Apie čia į- 
vykusį sausio 4-tą dieną 
Muzikalio Namo 40-metinės 
sukakties paminėjimą til­
po 4 lenkų savaitrašty 
“Gwiazda” sausio 8 d. laido­
je, lenkų dienrašty “Nowy 
Sv.'iat” sausio 10 d. laidoje 
ir ukrainiečių dienrašty 
“Swoboda” sausio 10 d. lai­
doje.

PALANGOS TREJOS 
DEVYNERIOS

Yra augalinis sutaisymas, su­
sideda grynai iš šaknelių, lapų/4 
žiedų, sėklų ir žolių. Veikia ant 
kūno organų taip kad pavarto­
jus ją tūlą laiką žmogus gauna 
naujų spėkų ir energijos. Kiek­
vienas kas tik nori būti visados 
sveikas, turėtų vartoti TRĖ-? 
JANKĄ. Nes tai geriausias 
vaistas nuo dispepsijos, vidurių 
užkietėjimo, nerviškumo, sto­
kos apetito, širdies supykimo, 
pilvo sugedimo, reumatizmo, 
neuralgijos, kosulio, gerklės 
skaudėjimo, karščiavimo, kru­
po, blogo upo, abelno nusilpimo, 
miestų ir kepenų ligos.

Palangos Trejos Devynerios 
parsiduoda po $1.00, su prisiun- 
timu — $1.1Q. Siųsdami už­
sakymus, adresuokite:

AMERIKOS LIETUVIS
Í4 Vemon St., Worcester, Mass.

daugelio šiandien yra prakti­
kuojama, ir jau pasirodė labai 
efektinga. To pageidauja trem­
tiniai; Tas duoda tiesioginę pro­
ga, ^susiartinti su tais žmonė­
mis kuriuos kas nors sušelpia, 
ir ižsimezga, kaip ir nauja gi­
minystė su savo kraujo bro­
liais. Kiekvienas turtine užsidė­
ti sau už pareigą pasiųsti vieną 
kitą siuntinį ’šeimai tremtyje 
esančiai per paštą ir kitokiu 
budu. Taip darydamas mielas 
lietuvi amerikieti savęs per­
daug nenuvarginsi, bet keletai 
savo tautiečių bado šmėklą ati­
tolinsi, o sau užsitarnausi gar­
bę ir amžiną padėką. J. Sagys

galimybes nesiekia ne puses
I  ž — 1 mm z\ ri AC* Z\ O V\ ai žiūrint, kiekvienas į- 

ij kad visgi išlaikymas 
aros šalpos darbe sunkiai 
i be gavimo paramos iš 
K ? _ ___ ____
M-nerimtas pareiškimas I geresnio parduoti, 
Jer BALFo pirmininką/1 kokios kainos prašyti. Štai uki- 

Sau^lpos^darbą dirih batų, o viena ūkininkė už .vištą 
atsisako nuo pirmininkys-1 nori naujos lovos su visais ap- 

. , . . rpaį taip su maistu ir
^■'kitais reikalingiausiais reikme- 

k Buk tai jojo amžius ir nimis. Peržįvelgę kasdieninį j 
¡jauti sveikata trukdo.! tremtinio gyvenimą, pasidai­

rykime po Vokietiją, kaip ji at­
rodo, tada dar geriau suprasi­
me kokis tenai gyvenimas gali 
būti.

Vokietija, kaip karo pralai­
mėtoja, atrodo labai skurdžiai. 
Viskas kas didesnio ir reikš­
mingesnio yra per karą su­
griauta. Subombarduoti visi 
didesnie j i miestai, griuvėsiais 
paverstos geležinkelių stotys, 
susprogdinti tiltai ir reikšmin­
gesni namai. O tuo tarpu gy­
ventojų labai daug. Kaip nuro­
doma, kad kai kur gyvena dau­
giau kaip pusantro karto, o kai

Ii apsieiti. Jeigu kas turi ką 
', tai nežino

IS Atsitiki ’Savo raporte pasisakė,kad ninkas už svarą tameičių^ prašo 
- Gerais TV - - .

A ¿j Mâsako nuo pirmininkys-1
. Agota Me to pareiškė, kad turįs1 rędalais.

prieš ir tuomi pasi-
kambarius!
rankų tail
į sugipsuo!
deliai i*

timiesieuú
ižuojautįį
zys VidiW io. Vienok vėliau ¡pa-

¡jauti sveikata 
í po tokio pareiškimo Sei- 
alyviams susidarė nemalo- 
Riosfera, nes tokis pareiš- 
b kad žmogus tiek daug 
fe patyrimo šalpos darbe 
iko, ir tuo tarpu jį nėra 
R pakeisti, dalyvius su-

jo būti šiaip taip- pakenčiama,, 
o dabar, kai žiema atėjo, tai 
netik kuro, bet ir šviesos yra 
stoka. Kuro stoka del organiza­
cijos, o šviesos del elektros sro­
vės suvaržymo ir lempučių sto­
kos. O žmonių visur daug. Pil; 
ni miestų griuvėsiai, miesteliai 
ir kaimai. Reikia žinoti, kad po 
karo yra ir' labai daug sužalo­
tų, įvairių invalidų, be kojų ir 
be rankų žmonių. Traukiniai ne­
žiūrint į kurį kraštą jie eina, 
visada kupinai prisigrūdę ke-t 
leivių. šie traukiniai yra tikri 
krašto reprezentantai, kaip ir. 
miestai, taip pat apdaužyti, bei 
langų, lentom ir popieroni už-

Spaudos Peržvalgčjas

Įsigykit Medaus
Lludvikas Končius, iš North 

Abington, Mass, atvyko ir pali­
ko Amerikos Lietuvio krautuvėj 
šių nivių šyiežaus medaus.

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St. Worcester Mass

SPĖJU!

DADDV h

IT L!

¡p, kad tie pareiškimai' 
įsakinėjimai buvo tik poli- 
manevras, nes jis nebuvo 
tanas, nei kuo rimtu pa- 
& žmonių, užimančių at- 
gas irietas viešame gyve- 

Įturi būti iš kalno apgal- 
Įpanašųs pareiškimai, ki-
įie negali būti taip lengvai į kur ir dvigubai, kaip prieš ka- 

ypač šiuo laiku, I rą; o gyvenimo ir pragyvenimo

JETUV1S - AUTOMOBILIŲ PARDAVĖJAS

o-kariiÁ

Masini

mu neseniai sugryžęs iš karinesį tarnybos ir noriu pra­
sti (Visiems savo draugams, kad esu dabar naudotų auto- 
biliy pardavimo biznyje. Automobiliai, kuriuos pardavi- 
iu, yra ypatiškai išrinkti, rūpestingai peržiūrėti ir išban- 
P kelyje ir užtikrinti del pirkėjų,, jog yra gerame stovy 
naudojimo. Mano pagelbininkai turi 20 metų patyrimo 

Jdotų karą pardavinėjime.
Visi autoiŲobiliai parduodami su 30 dienų garantija.
Sekantieji yra tiktai keli karai iŠ tų, kuriuos mes čia 

liylome pasirinkti:
1947 STUDEBAKER 4 Dr. Sed. Champion
1946 BUICK 4 Dr. Sed. Special
1942 OLDSMOBILE 4 Dr. Sed. Hydro-Matic
1942 PLYMOUTH 4 Dr. Sed. De Luxe
1941 PONTIAC Sedanette Torpedo
1941 FORD CLUB CPE. Le Luxe
1941 CHEVROLET Town Sedan Special
1940 PLYMOUTH 2 Dr. Sedan De Luxe
1938 CHRYSLER Royal 4 Dr. Sed. ' /
1936 FORD 2 Dr. Sed. De Luxe

ly. Jas ĮMAINANT - FINANSUOJAM - GRYNAIS PINIGAIS
ikiausioe. J 
klos.
$71.55,

[centus d j 
įsigyti frí

5 'I
VoiwterJ

WESTBORO AUTO SALES, Inc.
BOSTON-WORCESTER TURNPIKE

TEL: Westboro .427
ALBERT E. PAULUKONIS, Sav.

kalti,* stogai apdriskę ir dažnai 
kiauri. Taip šiandien atrodo VcT 
Įdėti jos «gyvybė. Keleiviai^ tais 
traukiniais važiavę ir mačiusie­
ji tuos reginius savo akimis 
pasakoja, kad į kurį kraštą tik 
pažiūri, visur matosi tik skur­
das, sugriuvimas ir vergijos 
likučiai — buvusių vergų lizdai, 
arba stovyklos, kurių daugu­
mas taip ir stovi tuščios. Pasi­
žiurėjus į žmones kiekvienas 
nusistebi keistu reginiu: visi 
už nugaros laiko maišus, o kai 
kurie ir kelis, kaip tikri ubagai. 
Visi jie keliauja, o kur at­
spėti nesunku, žinoma — mais­
to ^pasimedžioti.0
SUGRIAUTO! VOKIETIJOJ
Tai toks yra kraštas, kuria­

me musų pabėgėliai gyvena, ir 
kaip tą kraštą nepavadinsi — 
nepagadinsi, vis prasmei atitiks. 
Pasižiurėjus į šiuos vaizdus 
lengva suprasti, ką reiškia jau 
tik pats gyvenimo faktas tó­
ldame krašte. Bet mes turime 
sutikti, kad kiekvienas tremti­
nys turi dar gal sunkesnes gy­
venimo aplinkybes, negu vieti­
nis krašto gyventojas.'Juk daž­
nas čia yra nukentėjėlis, kaip 
kokia vaikščiojanti tragedija, ir 
tokių galima surikiuoti didelius 
pulkus.

Dabar aiškiai matome iš šių 
kelių pavyzdžių kokiame kraš­
te musų tautiečiai — tremti­
niai dabar gyvena, ir jų būklę 
galime pilnai išsivaizduoti. Ir 
štai musų tarpe dar vis randa­
si gana daug veikėjų, kurie 
šalpoje vieningos veiklos nepa­
kenčia. . Jie vis žiuri tik savo 
ėdžių. Todėl* mes, kurie norime, 
kad musų tautos žiedas sulauk­
tų ateinančio pavasario, organi­
zuokime savo kolonijose komite­
tus ir pa j unkime organizacijas 
susitariant su pavieniais veikė­
jais visose kolonijose ir' šelpki­
me tremtines šeimas tiesioginiu 

. budu, Tokia šalpos forma jau

SENOJO IR NAUJOJO 
TESTAMENTO ISTORIJA

Paraše Vyskupas Motiejus Volončauskas
Penktoji Laida su 46 Iliustracijomis

TURINYS :
PUSI..

Vyskupe Vok-ačausko paraėyta prakalba Varniuo­
se. Lietuvoje, «52 metais _________________ 
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Nojus Íèelní» «A laivo su savo gyviais ___________t
Nojaus valku darbai-------------------------------------------------
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Mlršta kraugerys Antį ochas --------------------------------—
Miršta Judas Makechabeus --------------------------—---------
Nubaustas Helljodoras . ■_____________ _
Jonas Hlrkanus, žydų karalius 135 m. prieš Kris­
taus atėj Imą______ i______________ =__ ____________
Judas Arlstobullus I, žydų karalius, 105 m.----------
Karalius Aleksandras Janneus, 105 m. pirm Kris­
taus atėjimo________________________________ -— ------
Aleksandra žydų karalienė ______ ¡______ —--------------- —
Hlrkanus II, žydų karalius ____________ :------  ------
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NAUJAS ĮSTATYMAS 
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Gyvenimas Viešpaties Jėzaus Trumpai 
Aprašytas

i švento Jono užgimimas ______________ - •
Apreiškimas Panai Marijai ------------------ —--------------- — 1

i Apsilankymas Sv. Marijos Panos 1
i Jėzaus užgimimas —:-----------------------------------------—--------
i Apteravojlmas Jėzaus bažnyčioj —-----------------------------1

6)« išmintingieji iš rytų žemės--------------------------------- -----
Bėgimas i Egipto žemę-----------------------------------------—■
Jėzus bažnyčioj ------------------------------------- ----------------------- Í
Jonas krikštytojas garsina mėtavonę ir krikštija J 
Krikštas V. Jėzaus —--------------------------- -----------------------
Pagundymas ______________________ __________ ______ :------ J
Pirmi Jėzaus mokintiniai —-t— 1 
Vestuvės Kanoj ____________________ ■■ - J

14 Apaštalų išrinkimas ----------------------------—-------------- :--------- 3
Jėzus gydo ligonius ir raišus —--------------- ;--------------- 1
Kareivių vyresnysis Ir jaunikaitis iš Nairn ■ 1 
Pamokslas ant kalni/ -------------------
Jėzus nutildo audrą -----------------------
Pavalgydinimas 5000 žmonių -----
Petro tikėjimas ------------------------------
Kristaus perslmalnymas --------------
Jėzus kūdikių prietellus ------------
Ąpie nemlelaširdlngą tarną ---------
Mielaširdlngas samarltonas ---------
Prapuolęs sūnūs -------------- - ------------
Turčius Ir vargingas Lozorius -----
Parlžėjus ir muitininkas --------------
Inėjlmas Jėzaus Į Jeruzalę ----------
Našlės pinigėlis ------------------------------
Išnaikinimas Jeruzalės ------------------
šventa vakarienė --------------------------
Jėzaus ant Alyvų kalno ----------------
Jėzaus sugavimas --------------------------
Jėzus pas Kaipošlų -----------------------
Jėzus prie Piloto ir Herodo ;-----
Jėzaus nuplakimas -----------------------
Jėzaus nu kryžla vojlmas Ir mirtis 
Jėzaus palaidojimas -----------------------
Jėzaus prisikėlimas _______________
Jėzus paveda Petrui augščlausfą piemenišką valdžią 
Viešpaties Dangun (žengimas ________  .
Atsiuntimas Dvasios šventos  
Pabaigoje svieto ateis Jėzus sūdyt# visus žmonės 4-

ši Seno ir Naujo Įstatymo Istorija yra kaipo 
enciklopedija tiems, kurie nori su šventu raštu 
susipažinti kritišku ar tikybiniu atžvilgiu. Kny­
ga su persiuntimu lešuoja tik $1.00. Kreipkitės —

Amerikos Lietuvis
14 Vernon Street — Worcester, Mass^
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PUSLAPIS SESTAS AMERIKOS LIETUVIS Sausis (Jan.) 17-tą jį

TREMTINIU DRAUGAMS WORCESTERY LAIŠKAS IŠ BRAZILUOS
Worcestery gyvenantieji lie­

tuviai tremtiniai jaučia pareigą 
tiek asmeniškai, tiek ¡visų lietu­
vių tremtinių vardu padėkoti 
Worcesterio lietuviams, sutei­
kusiems medžiaginę ir dvasinę 
paramą savo tautiečiams, ne­
teikusiems tėviškės ir kenčian­
tiems skurdą ir badą, o taip-pat 
ir (Visoms organizacijoms bei 
a vadovybėms, kurios rūpinasi 

etuvos laisvės ir tremtinių 
šalpos reikalais.
Musų ypatinga padėka tebūna _ __ ____ ___ ___ __ __

pareikšta praėjusiais metais į-1 dėkoti tik tiems, iš kurių mes 
vykusio BALF’o vajaus komi-; patys jų prašėme.
totui, rinkėjams ir aukotojams.) Dėkodami dar sykį visiems 
Mes patys, būdami Vokietijoje širdinga^ linkėdami geriausios 
patyrėme, vien BALF’as padeda kloties naujuose 1948 metuose, 
tremtiniams, o ypatingai vai- mes drįstame prašyti ir toliau 
kamsjr ligoninis. Ir dėlto džiau remti Europoje esančius lietu- 
giamės, «kad worcesteriečiai vius tremtinius remiant BALF’- 
BALFo pastangas remia. | ą įp kitas šalpos organizacijas,

širdingas ačiū ir “Amerikos siunčiant asmeniškus siunti- 
Lietuviui ir jo bendradarbiams,' nius, o ypatingai duodant afi- 
kad Lietuvos laisvės ir tremti-. deivitus, kad tremtiniai, atvykę 
nių šalpos reikalui skiria pačią'čionai galėtų patys užsidirbti 
žymiausią “Amerikos Lietuvio” i sau duoną ir nebūtų reikalingi 
dalį. daugiau šelpimo, o taip pat ir

Laikydami, kad ne tik šalpos- butų gyvais liudininkais tos pa- 
darbas, bet ir pagelba musų‘ramos, kurią Amerikos lietuviai 
tautiečiams ištrukti iš badau-1 davė savo vargan (patekusiems 
jančios ir sugriautos Europos, tautiečiams.
yra labai svarbus reikalas, mes Worcesterio Lietuvių
norime skyrium padėkoti tiems, Tremtinių Būrelis
kurie davė affidevitus žmo-l Sausio 1, 1948

nėms, net visiškai jų nepažino­
dami, bet vedami kimaus noro 
padėti savo tautiečiams tremty­
je.

širdingas ačiū priklauso po­
nams A. Blažiams, kurie išrašė 
afideivitus net penkioms šei­
moms. Ponams Mancevičiams, 
Danilams, B. Struckams, Rač­
kiams ir Asakavičiams, išrašiu­
siems afideivitus del 7 šeimų.

Mes žinome, kad afideivitus 
yra išrašę daugiau worcesterie- 
čių, tačiau mums įmanoma pa-

patys jų prašėme.
Dėkodami dar sykį visiems

Worcesterio Lietuvių
Tremtinių1 Būrelis

Motėm Sąjungos 5-tos kp. Naujų Metų 
Lauktuvės

Rengimo Komiteto pirm. p. 
M. Sinkavich ir kuopos pirm. 
M. Vaikšnorienės pasidarbavi­
mu įvyko gražus baliukas, lau­
kiant Naujų Metų; Tai pirmas 
šios rūšies parengimas įvyko 
Šv. Kazimiero parap. salėj.

Po skanios vakarienės sekė 
programas. Ponios N. Thomp­
son, J. Mack, M. Vaikšnorienė, 
M. Žemaitienė, E. Ginkus, M. 
Pauliukonienė turėjo įvairių ar­
tisčių vardus ir tam tikrai pa­
sipuošusios, išpildė programą 
dainomis. Jonas ir Anelė Thomp 
son dainavo duetą, pianistė bu­
vo O. Peterson.

Dalyvavo kunigai. Kleb. A. 
Petraitis pasakė gražią kalbą, 
taipgi kun. B. Mažukna ir kun. 
M. Tamulevičius.

Programo vedėjas Kanstanti- 
nas Pauliukonis su rekordiju 
darė plokšteles ir kaip kurie tu­
rėjo progą įdainuoti ar įkalbėti 
ir pirmą kartą išgirsti savo 
balsą iš rekordotos plokštelės.

Svečių buvo apie šimtas. Vie­
ni kitiems palinkėjo Laimingų 
Naujų Metų.

^Vakarui užsibaigus, p. S. Wal 
kavičiai pasikvietė savo drau­
gus pas save į namuą.

p. Stanislovas ir Marijona 
Walkaviciai yra labai svetingį 
malonus ir draugiški, todėl turi 
daug prietelių. Svečiai pavai­
šinti, ¡pasigrožėję puikiais ir 
modemiškai įrengtais p. Walka- 
ivičių namais, po poros valan- 

j dų, visi išsiskirstė V. L.

Sao - Paulo, 12. 12. 1947

Gerb.- p. K. Džiaugi ir mielas 
Tautieti!

Nelabai įspėtumėte kas čia 
per žmogus dabar jums rašo iš 
tolimos Brazilijos. Rašo, nieko 
neprašo, o tik dėkavoja. O už 
ką ta padėka? O-gi už kelnes, 
mielas tautieti!

Patiko man tas Jūsų būdas į- 
dėti į kišenių raštelį su prašy­
mu atsiliepti, kas jas gaus ir 
nešios. Todėl aš dabar jums už 
jūsų gerą širdį ir už pagelbą 
savo vargan ¡patekusiems tau­
tiečiams, šiandien parašysiu tų 
jūsų dovanotų kelnių istoriją ir 
kelius, kokiais jos gavo dar pa­
žingsniuoti po Europos kraštus 
ir ant laivo denio.

• Aš su savo šeima keturiese 
per šį karą prasiblaškėme įvai­
riais keliais. Teko pabuvoti Vo­
kietijoje, Austrijoje, Kroatijo­
je, Bulgarijoje, Turkijoje, Grai­
kijoje. . . O ilga, ilga musų ke­
lionių pasaka. Graikijoje ¡pačiuo 
se Atėnuose teko susitikti du 
lietuviuku amerikonų oro ka­
riuomenėje. Tai buvo Eugene 
Simonavičius ir Jonas Franku-, 
nas. Pirmasis buvo sergeant of 
supply iš Frackville, Pa., o an­
trasis iš Rochester., N. Y., ku­
ris lėktuvo nelaimėje vėliau su­
degė.

Aš su savo šeima iš GraikP 
jos išplaukiau į Italiją, Toronto 
uostan ir iš ten nuvažiavau į 
Neapolį. Du kartu lankiausi Ro­
moje ir buvau užėjęs į Lietuvos 
pasiuntinybę. Ten buvo atėjusi 
viena rūbų siunta pabėgėliams 
sušelpti sudovanota Amerikos 
lietuvių.

Ten aš ir gavau jūsų padova­
notas kelnes. Smagios buvo ne­
šioti šiltomis dienomis Italijo­
je, nes buvo lengvos. Romoje 
man pasisekė gauti vizas į Por­
tugaliją. Jau turėjau iš Graiki­
jos pasiėmęs ¡vizas į Argentiną 
ir todėl ruošiausi išvažiuoti.

Anglai buvo parengę trans­
portą ispanų grąžinamų į tėvy-

nę, kurių vieni buvo patekę į 
Vokietiją kaipo darbininkai, o 
gera dalis buvo padėję vokie­
čiams mušti bolševikų. Ta proga 
mums pasisekė gauti vizą iš is­
panų konsulo pervažiuoti sker­
sai Ispaniją į Lisboną, Portuga­
lijoje; tai mes kariu su tais 
žmonėmis pakliuvome į, laivą ir 
nuvykome iki Gibraltaro ir iš­
lipome į krantą Ispanijoje.

1. 11. 1946 anksti rytą visas 
transportas sustojo grupėmis 
lauke, kuriame buvo susmaig­
stytas lazdelės su lentelėmis. 
Ant kiekvienos lentelės buvo 
kelių šeimynų pavardės, kurios 
maždaug keliavo kartu ir taip 
būdavo paimamos . į sunkvežimį 
ir vežamos prie laivo į Neapolį.

Kur stovėjo mano šeimos len­
telė, ten buvo prirašytas dar 
vienas jaunas ungaras berniu­
kas kokių 18 metų,Julius Nagy, 
nesenai pabėgęs nuo rusų iš 
Ungarijos ir amerikonų lėktuvu 
vėliau perkeltas į Italiją. Tas 
berniukas buvo labai suvargęs 
ir apiplyšęs. Jis vyko į Portu­
galiją kur jo tėvas, vienas un- 
garų inžinierius, gyveno Lisa­
bonoj. Su savimi'jis neturėjo 
nieko, o ant savęs turėjo suply­
šusius marškinius, sudėvėtą 
švarkelį, o kelnės jo buvo iš 
druskinio maišo, bet pilnos sky 
lių, per kurias matėsi nuogas 
kūnas,, nes apatinių jokių netu­
rėjo.

Kadangi aš dar turėjau dau­
giau rūbų ir musų valizos buvo 
ten pat su mumis, mes ištrau­
kėme tas jūsų padovanotasias 
kelnes, ir jis paltu apsisupęs 
čia pat apsiavė jūsiškėmis. Ap­
simovęs švarias kelnes vaikinas 
pasidarė daug linksmesnis ir 
panašus į žmogų. Vėliau jam 
taip pat padoįvanojom dar vie­
nus marškinius ir apatines. 
Taip tas vaikinas pasidarė lyg 
vienas musų šeimos narys dau­
giau, ir visą likusį kelią mes 
pravažiavome su juo Kartu.

Ispanijoje buvome apie dvi 
savaites Almoraimos stovyklo­
je, ispanų laikomi kaip svečiai. 
Buvome labai maloniai vaišina-

SVEIKINIMAS “AMERIKOS LIETUVIUI”

Metinis Susirinkimas
Lietuvai Remti Draugijos 

1-mo skyriaus susirinkimas į- 
vyks sekmadieny, sausio 18-tą 
dieną, 4-ta valandą vakare, Lie­
tuvių kliubo. svetainėje, Wor­
cester, Mass.

Visi nariai ir draugijų įgalio­
tiniai būtinai ateikite į susirin­
kimą. Bus renkama valdyba 
1948-tiems metams, taipgi bus 
renkami delegatai į L. R. Drau­
gijos Seimą, kuris įvyks So.

- Bostone, vasario 1-mą dieną, 
šiais metais. Turėsime aptarti 
draugijos veikimą ir kaip ge­
riausiai pagelbėti musų bro­
liams tremtyje.

K. Zurlis, Rašt.

RADIO ŽINIOS
Lietuvių Radio Korporacijos 

programas per stotį W0RL, 
950 kilocycles, 9:30 iki 10:30 
vai. ryte bus sekantis ateinan- 
iy sekmadieny:

1— Muzika. *
2— Tenoras.
3 —Pasaka apie “Magdutę.”
Po programų! prašome para­

šyt laiškelį ar atvirutę j stotį 
WORL. Lithuanian Program. 
216 Tremont St., Boston, Mass..

Birutės Draugijos
Susirinkimas

Birutės Pašalpinės Draugijos 
susirinkimas bus penktadieny, 
sausio 16 d. 7:30 vai. vakąro, 
L. U. Kliubo svetainėje.

Malonėkite skaitlingai daly­
vauti susirinkime ir atsivesti 
naujų prisirašyti į draugiją. Įs­
tojimas į šią garbingą draugiją 
jauniems, nuo 18 iki 25 metų 
be įstojimo mokesties.

Galėsite susirinkime užsirašy­
ti Amerikos Lietuvį nupiginta 
kainą. Bukime visi šio laikraš­
čio skaitytojai.

šiame susirinkime bus išduo­
ta visų metų apyskaita.'

A. V. D. — Pirmininkas

Amerikos Lietuvis šiomis die 
nomis gavo iš dr. M. J. Oolney, 
Waterbury, Conn., šio turinio 
laišką:
Gerbiama Redakcija:—

čia prisiunčiu čekį sumoje 
$5.00 už “Amerikos Lietuvio” 
prenumeratą del 1948 metų. 1

Linkėdamas Amerikos Lietu­
vio spaudai ir visai administra­
cijai kuo pasekmingiausių 1948 
metų, kad Jūsų pasišventimas 
lietuviškos spaudos darbuose 
butų pasekmingesnis tęsti to­
liau Jūsų prakilnų darbą—

Dr. M. J. Colney

PADĖKA “AMERIKOS 
LIETUVIUI”

Gautas iš Zalchurg — Glasen- 
bach, Austrijos, Lietuvių ir Es­
tų kolonijų lyderio, “Tėvynėn” 
redaktoriaus dr. V. A. Dambra- 
vos padėkos laiškas:

Ieškau Sau Draugės
Vedybų tikslu noriu susipa­

žinti su rimta, švaria,7 manda­
gia, meilaus budo, sąmoninga 
lietuve. Tokia, kuri ilgisi gyve­
nimui draugo, teisinga ir nuo­
širdi, amžiaus iki 44 metų. Esu 
suaugęs, rimtas vaikinas. Rašy­
ti: A. RŪKAS, 3332 Lowe Ave., 
Chicago 16, Ill.

$10.00 Auka Laikraščio 
Palaikymui

Lietuvių Moterų Klubas, per 
pirmininkę Vincentą Kielienę, 
įteikė Amerikos Lietuvio laik­
raščio palaikymui dešimts do­
lerių auką, pagal j susirinkimo 
nutarimą.

Prieš keletą mėnesių, Moterų 
Sąjungos 5-th kuopa taipgi pn 
siuntė savo auką — dešimts do­
lerių. Tas parodo, kad Worces­
terio moterys atjaučia savo vie­
tinį laikrašštį. Amerikos Lietu­
vis reiškia širdingai ačiū už at­
jautimą. ___________

Pramoga
Sekmadienį, sausio 18-tą, šy. 

Kazimiero bažnytinėje svetainė­
je, šv. Vardo Marijos draugija 
rengia pramogą, kuri prasidės 
4-tą valandą po pietų. Rengėjos 
kviečia visus atsilankyti P. B.

ROSELAND FLOWER SHOP
801 PLEASANT ST. - WORCESTER, MASS.

Telephone 2-4715
Vestuvių Puokštės
Laidotuvių Bukietai 

Gėlės Visokiem Reikalam
Persodinimui Augmenys ir

Vainikų Krepšeliai

Visiems
EDWARD V. KUPSTAS

Prieinamomis Kainomis

¡EIGŲ TAKSOS - INCOME T|»|l
Labai svarbu į laiką ir tinkamai išpili 
Valdiškas Income Tax jūsų metinių paū 
Blankas.
Jei turite 
Taksomis, 
kites' —

' (Bšo Vytau’

ndentas Tram 
! valdžios išlai 

kokių neaiškumų su jūsų Įę is sieks 39 bill 
ir butų reikalinga pagelta, ,Bepublikonai 

I laidas kokiai;

Rekordai
REKORDAI. — Prieš La­

bor Day šventę Amerikos 
Lietuvio knygynan atėjo 
siuntinys naujų lietuviškų 
rekordų. Teiraukitės po nu­
meriu 14 Vernon gatvės.

Worcester, Mass.

Didžiai Gerb. p. Redaktoriau,
Kristaus Gimimo ir Naujų 

Metų švenčių proga prašau ne­
atsisakyti priimti Salzburgo 
srities lietuvių, Jums, • laikraš­
čio skaitytojams , platintojams 
ir bendradarbiams siunčiamus 
sveikinimus ir linkę j i m u s. 
Duok, Dieve, kad 1948 metai 
butų tikros Taikos ir tikrojo 
Teisingumo metai, leidžią grįž­
tei Tėvų žemę — Lietuvą.

Ta pačia proga leiskite nuo­
širdžiausiai padėkoti už perio­
diškai musų kolonijai ir koloni- 
j o j e išeinantiems laikraščiams 
(Tėvynėn” ir “Musų žinioms”) 
siuntinėjamą “Amerikos Lietu­
vį.” i

Su gilia pagarba, —
dr. V. A. Dambrava

ARTOJAS VAGOSE
Artojas vagose prie žagrės plieno, 
Vainikuotam laukų grožy tylume ryto, 
žavingais, išdidžiais vaizdais rūbuose lino 
Ėjo samanotais pavėsiais ramumo tyro.

Birėjo gaivus didžiulių liepų žiedai — 
Siūbavo, klojo pavėsius medžiai milžinai, 
Krūmai dobilų bangavo rasotoj žalioj lankoj 
Garsus grožis žėrėjo pakelėj skaisčioj.

Gamta pro tamsią naktį džiaugės amžinai — 
Liepsnojo linksmybėmis ¡pievos, arimai, laukai, 
Tarp svajojančių kalnų tekėjo upės slapčiai — 
Tėviškėj mapo žemė žėrėjo lyg, lyg perlai.

Varpos surištam pėde lyg aukso vainikai 
Išnokusiai šnabždėjo, linko žemėje gluosniai; 
Lino tyra skara puošėsi, garsuose rytų 
švietė samanotus pavėsius medžių milžinų.

Lengvučiai kqpturiai glaudės ant vandenų 
Įvairios šakutės laikė atsargiai muslinus miglų 
Prie kiekvieno lango plačių aukštų rūmų 
Lidėjo ryto grožį stypsodami veidukai žiedų.

i EžERAIčIŲ DUKTĖ

D1L GBHBSiriV AKinV» ATHHOTB 1

THE EYEGLASS SHOP
ie MiLurar g-vg D1Ar mm
<Prte Kelley AlkB.> (• ryte Hd J vak.)

lUDCWTAI ▲KINIAI
upujdomi mjtamomi

8» 1DDTV PATYRIMO PATEBKIBIMUI
▼JJL J. WAJDOW8K1 OPTIK1KRIAI — - JO1. M. WADOW1KI

_ _ nais apkarpyt
_ __ ~Z 'I lį norėtų perv

14 Vernon St., Worcester, Mį ;
NAMAI PARDAÍ IT“-' 

----- - pnblikonų pai

Amerikos Lietuvio rastinė

mi ir užlaikomi. Vėliau gavome 
nemokamus bilietus skersai Is­
paniją į Badajoz’ą. Taip visi 
penki ir važiavome toliau.

Bada j oze turėjome palaukti 
apie savaitę laiko. Iš ten pas- 
skambinau į Lisaboną telefonu 
ir suradau to berniuko tėvą. Tas 
labai apsidžiaugė ir laukė musų 
visų. j

Bet kada mes visi jau nu­
traukėme į stotį važiuoti į Por­
tugaliją, pasirodė kad to ber­
niuko tranzito viza pasibaigė ir 
jis turėjo pasilikti nuo musų ir 
laukti kol gaus išvažiavimo vL 
zos pratęsimą. Mes nuvažiavo­
me jį palikę. Vienas pažįstamas 
ispanas apsiėmė juo pasirūpin­
ti.

Kol jam atėjo iš Madrido iš­
važiavimo vizos pratęsimas, 
pasibaigė jo viza įvažiuoti j 
Portugaliją. Mes suradome Li­
sabonoje jo tėvą ir visą ¡padėtį 
paaiškinome. Tėvas pradėjo rū­
pintis juo, o berniukas vienas 
likęs nerimauti, nuobodžiauti.

Galų gale neiškentęs kol kas 
bus, berniukas susipažino su 
kažin kokiu portugalų kontra; 
bandistu ir slaptai vieną naktį 
perėjo Ispanijos - Portugalijos 
sieną ir neteisėtai atvyko pas 
savo tėvą į Lisaboną, vis dar 
avėdamas Tamstų kelnėmis. Tė­
vui truko dar ąpie dešimt die­
nų, kol jis dalykus sutvarkė ir 
padarė sunaus buvimą Portuga­
lijoje legaliu. Tik po to berniu­
kas pasisiųdino naują kostiumą 
ir kelnių istorija pasibaigė.

Laimingas tėvas iš savo pu­
sės man norėdamas atsidėkoti 
ir pagelbėti davė 500 eskudų, 
kas lygu maždaug 20 dolerių. . . 
Taip eina visokių tautų drau­
gystė karo nuteriotose žemėse 
ir dar toli nuo jų. Ai; gi nebuvo 
įdomi vienų keblių istorija?

Aš su savo šeimynėle 6. 1. 1946 
išlipau Santos uoste į Braziliją, 
atvykome, į Sao-Paul¡, kur ir 
gyvename iki šiandien. Radome 
čia nemažą lietuvių koloniją, 
radome lietuvių parapiją ir lie­
tuvių amerikiečių seselių kazi- 
mieriečių vedamą gražią mokyk­
lą Sao-Paulo priemiesty .Vila 
Zelinoje. čia mano vaikai lanko 
mokyklą ir čia pat gyvename 
mes.

Gyvenimas Brazilijoje ypač 
teknikams neblogas butų. Tik 
nuo pernai prasidėjo krizė ir 
tas pasunkina naujiesiems įsi­
kurti.

Aš buvau pirmoji lietuviška 
šeima po šio karo atvykusi į 
Braziliją. Dabar jau atvyko dar 
apie 100 asmenų, kurie buvo pa 
bėgę į Vokietiją. Visi turi šiokį 
ar tokį darbą ir pragyvenimą 
lengviau ar sunkiau, bet užsi­
dirba. Tarpe kitų, kurie dar iš 
Vokietijos niekur išvykti nega­
lėjo, šie yra laimingiausi.

Parašykit šiek tiek apie sa­
ve ! Jūsų,

. Jonas Antanaitis

DU NAMAI ir KRARĮjas Dulles sake 
kampas Hammond ir 
gatvių. Vienas butas j 
'čias ir gera proga kg 
reikalinga patalpa. Na 
metus be krautuves $1 
Kaina $12,800. Lengvosl 

58 HITCHCOCK

tapai turėti 
ių duoti, bet i

gijoj paskelbt
šeimynų namas 15 ta millhl 
Trijų karų garadžiud “7* 
$12,000. .•■«7" -----

A. BLAŽYS 
208 Lincoln St. ■ 

Worcester, Maa

Paieškai! Savo Ti
Mano tetą Mencienę-į 

narytę apie 60 metų 
gimusę Lietuvoje, Rasei

airį vokiečiai 
i rivalėjo ruošti 

trukd5 
akenkti Mars 
Vokiečių da 
planui šalti, n 
{pilvus.

skrityje, Jurbarko valsĄ lij ir arabų kr 
mų Skirsnemuniškiy kaia irHmama Pa 
bar gyvena JAV-se; miei ra

.4 Mtn nonaicrnata pabaigos.žinau.
Kitą mano tetą Bes 

Grunavytę, apie 60 meo 
žiaus, gimusią Lietuvoje 
nių apskrityje, Jurbarko 
čiuje, ¡pirmų Skirsnen Udfed 
kaime. Dabar gyvena i! 
(miesto nežinau). i

Paieško Manomaitytė j 
muši Lietuvoje 1921 n 
sausio men. 1-m, u., 
apskrityje, Jurbarko vi 
Kjoj“me' Datar^ SiblWwa

rp indusų ir 
oje vėl kilo kr

umo Taryba 
s pusėms savo

Oje LVM'įi-m, j d luraminti.

Manomaitytė Ida, P.C 
Camp. S.S. Kaserne, Hi 
Stok 2. Zim. 3. Freina 
München, Germany U&l

PAIEŠKO

lį Italijos lan 
dkos sutartį, 
^amerikonai 
iki rusai nes 
metu Maskva 
karą laivų. 1Kotryna Bundzienė - 

levičiutė, duktė Antm— 
rijoños, kilusi iš Vamup geresni, bet 
Padovinio valsč., Marijd į» 
apskr., Lietuva. J “ "

Paieško tremty esanfif 
giminių ir pažįstamų, W auto pakrante 
patys atsiliepia, ar Sto 
apie juos prašo rašyti»1 
resu:

Kotryna Bundzifli 
Washington Streeį Wofbkgali. 
Mass. (U.S.A.).

reiškiasi aliej 
i& Piliečiai 
ti kurą’ ir

ados valdžia ė 
ulaikyti maiši 
į Sviestui, pa 
¡o 73 centų sva

Vietiniai ir Importuoti
Pristatomi į

Edward Yanovi
PACKAGE STOJU

Užlaiko Visokius Alkob* , . .
Gėrymus, Lietuvižk, V* ™ UHlgrat

Gegtinę, Vyną ir

278 MILLBURG GAÍ 
TeL 2-3381 J

kai areštavo I 
ios komunistą,

. gražiame
T”,VakM 

Amerikos LiETin ¡- Jį planuoja
oti Rusijon.

LIETUVIAI!
BIZNIERIAI. (

Pranešimas
Kaipo Antrojo Pasaulinio Karo Veteranas suteikiu i¡ 
siųlymą šeimynoms, kurios neteko savo šeimynos narto 
riavusio užsieny šiame paskutiniame kare.
Suteiksiu savo laidotuvių koplyčią šermenims.
Atvešiu karstą iš stoties į savo koplyčią.

ited Automobi 
tija planuoja 
trecią algų pa 
1 centų valanda 
I-maisto ka

'espondentai r 
&d per tris m< 
ta Varsa va ja- - - M B» laioava jc*

Suteiksiu savo automobilio naudojimą, kad sutvarkyti^ i atsistatė, c 
tuvių reikalus.

Suteiksiu automobilį kunigui, jeigu taip bus pageidw [Umo. 
ir reikalaujama.

Suteiksiu laidotuvėm automobilį.
Aš taipgi suteiksiu savo profesijos patarnavimą ir 

pagelbininkų patarnavimą.

h pasirjžimo i

erikps Kongr 
paskirti iki 4 

•torių per radi, 
^priemonėmis

Dieną arba Naktį — Notaras — TeL 4-6757—

Carroll Funeral Home
PETRAS KARALIUS, Registruotas Balzamuotoj» 

JLaidotuvių Namas: 3 Winthrop St., Ofisas: 72 Ven>»
Worcester 4, Massachusetts

I prieš Ameri 
osai išleidžia 1 
0 milijonų dol<

favo nelaimėj 
®gton žuvo A 
tams gerai 
«lakūnas, k 
iš Šaltenis.


